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gishets Gang 

Professor Dag Møller om norsk I 
oppdrettsnæring: 

- VI REPRESENTERER 
FRAMTIDA 

H Vidar Hplvlskeland 

Dag Møller ble ansatt ved Havfors- 
kningsinstituttet, torskeavdelingen, i 
1958. De første åra arbeidet han først 
og fremst med å bestemme blodtyper 
hos torsk og såkalt eieklroforese, 
vandring av molekyler i elektriske felt. 
Resultatene av denne forskninga ble 
presentert i 1961. 1 1968 tok Meller 
doktorgraden pa genetisk forskning. 
Samtidig jobbet han en del med lod- 
deundersekeiser sammen med Steinar 
Olsen. Det var pa denne tida lodde- 
fangstene virkelig tok til å monne, og 
Meller og Olsen var med pA å ta 

initiativet til det seinere så tradisjonsri- 
ke sommerloddefisket. 

Seinere pA året i 1968 emigrerte 
Meiler til Canada der han hadde fast 
stilling ved den biologiske stasjonen i 
St. Andrews for A studere forskjellen i 
laksepopulasjonen i ulike canadiske 
eiver. Undersøkelsene ble basert p& 
studier av transferriner, transport av 
jernmolekyler i fisken. I forbindelse 
med dette trekker Meller fram at han 
fikk god hjelp og sette hos Gunnar 
Nævdal som han sto i korrespondanse 
med p& denne tida. 

Vel tilbake til Norge i 1 970 var Møller 
for aivor bitt av akvakulturbasillen, og 
han var med da Havforskningsinstilut- 
tets akvakulturavdeling fikk sin spe 
begynnelse i Matre i 1971. 

Siden har det gått slag l slag. Pro- 
sjektgruppa ved HFI som drev med 
akvakuitur, ble etter hvert til avdeling. 
Stasjonen i Auslevoll ble opprettet, og 
avdelingen måtte siden flylte ut av 
hovedhuset på Nordnes på grunn av 
plassmangel. Dette skjedde i 1979. 

De fleste av vhre lesere vet hvem Dag Msller er. 
Forskningssjefen ved Avdeling for akvakultur er ikke 
kjent for å stille sitt lys under en skjeppe, eller stikke 
hodet i sanden for den del. Mang en gang har det blåst 
friskt omkring dette uromomentet i norsk fiskeriforsk- 
ning. Møller er kjent for å ha store vyer og åpne oyner for 
utradisjonelle løsninger, og ved flere anledninger er han 
blltt beskyldt for å drive med ren science fiction. 

I ettertid har det imidlertid som oftest vist seg at Msller 
fikk rett likevel. 

Interessert i under- 
visning 
Nå er han aitså blitt professor, og trives 
med det: 
- Jeg har alltid vært interessert i 

undervisning. I mine yngre dager var 
jeg lenge sikker på at jeg skulle gå inn i 
skoieverkef; men slik ble det aitså ikke. 

Særlig er det interessant og stimuler- 
ende t~ veilede hovedfagstudenter. 

Jeg har lyst til å honorere Universite- 
tet i Bergen, og professor Olav Drage- 
sund spesielt, for at initiativet til dette 

strasjonsfolk som har greie på akva- 
kultur. 

Jeg tror vi star foran en større utvikl- 
ing på området akvakultur. en ulvikling 
som vil tvinge seg fram i kraft av 
næringas egen tyngde, sier Møller. 
- Hva vil så din rolle være i en slik 

utvikling? 
- Min oppgave vil først og fremst 

være å ta et initiativ i ny og ne, for a få i 
gang nye forskningsprosjekt. Men mitt 
dilemma er at mesteparten av tida går 
med til administrasjon. 

Og her er vi inne på noe vesentlig. Vi 

arbeid er verdens vikligste. Men opp- 
drettsnæringa representerer nå en ver- 
di av rundt en milliard. Hvem ville trodd 
på dette for ti år siden. Jeg er optimist 
av natur, men jeg mener at vi ennå 
bare er ved foten av fjellet. Akvakultur 
har enorme muligheter hvis vi er villige 
tli A sette inn ressurser. Ikke bare 
økonomiske ressurser, det er ogsa 
viktig at forskere har fantasi og enga- 
sjement. 

Dyrking av havet 
professoratet ble tatt. Dersom akvakul- burde ha styrket administrasjonsdelen -Dyrking av havet innebærer i det hele 
turnærinaa skal kunne ulnvtte del DO- av avdetinaen var med saksbehandle- et enormt nærinasooteslaie. Ei rekke 
tensiaie som ligger i det noiske natur* re. Det er galt at forskere skai sitte med arter både av dy;& planter kan trolig 
runnlaget er vi pukka nødt til å få fram slikt arbeid. N& er ikke jeg av den typen utnyttes i en grad vi i dag ikke er l stand 
fagkunnskap, flere forskere og admini- mennesker som mener at ens eget til å danne oss noe bilde av. Spesielt i 
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Norge, med våre enorme beskytta hav- 
områder langs kysten, åpner dette for 
fantastiske muligheter. Men det må til 
ei mentalitetsendring. I dag er det for 
eksempel en fremmed tanke å spise 
alger. og derfor er det vanskelig å 
overbevise om at det kan bli marked for 
et slikt produkt. Dersom vi klarer H 
utvikle en metode for dyrking av alger, 
at dette så å si kan bli et jordbrukwro- 
duk under havet, er det Idan at matva- 
resituasjonen i framtlda ser lysere ut. 

Av mer konvensjonelle arter er situa- 
sjonen for kveite lovende. Hvis vi klarer 
&sikre en naturlig rekruttering slik at vi 
kan Overvinne de naturlige vekslingene 
i fiskeriene. er det også her store 
muligheter. 

Men dette er et utviklingsarbeid som 
vil ta tid. VI glemmer ofte at i akvakul- 
turforskning må vi begynne fra 
~scratch*, vi har ikke lange tradisjoner 
å bygge p&. Dette krever også økono- 
miske midler. Forstå meg rett. jeg er 
ikke misfornayd med dagens bevilgnin- 
ger, men til mer midler vi rår over til 
sterre slagkraft kan i få. 
- Hvordan ligger oppdrettsnasjonen 

Norge an sammenlignet med andre 
land? 
- På laksefisk er vi pionerer, her har 

vi virkellg en posisjon som vi ma prave 
H forsvare. 

N&; det gieider andre oppdretlsakii- 
viteter rangerer vi lavt i forhold tit 
Utlandet, særlig Japan og USA. Disse 
landene legger da også ned betydelige 
abnomlske og menneskelige res8 
ser l forskning p& dette feltet. 

Administrasjon 
- Vi sliter med et stygt handicap i 
norsk oppdrettsnæring. Det formelle 
ansuarei for utviklinga er delt mellom 
flere adminisrative institusjoner. 

Professor D89 Meller ser lyst framtida, og drlkker gjerne en sk&l for narsk 
oppdrettsnæring. 

sikrere grunnlag når vi snakker om spesielt lys. Det var for ekeempel 1 
I dag er tre departementer. Land osters og kamskjell enn for eksempel veldig moro åvære med på å oppdage l 

bruks - Fiskeri- oa Milløverndeoarte- om blåskiell. oa lea tror at slikt oo~drett silda DA Røslbanken i 1958. Jeo var oå 
mentet, involverte-i akakultur.  e et te 
skyldes slett ikke biologiske faktorer, 
men tradisjon. 

Det ville være en klar fordel for 
næringa dersom alt akvatlsk liv kunne 
Samles under en felles administrasjon. 
- Hva med oppdrett av skalldyr, har 

denne greina av næringa ei framtid i 
Norge? - På denne sektoren står det igjen 
en hel del utviklings- og markedsarbeid 
fe? vi kan vente oss aikomiske re- 
sultater. Ren nok opererer vi p& et litt 

T.  . . 
har el t&m~d. 

Men når vi ikke er kommet lenger på 
omradet algeriblåskjeil skyldes dette 
Igjen mangel på vilje til innsats, altså 
ressurser. 

Sild på Rsstbanken 
- Hva husker du best fra din tid in 
dlrektoratet? 
- Noen episoder står sjalsagt i et 

vakt da det skjedde noe med ikkokd- 
det, og jeg vekket Qunnar Sætersdal. 
Da jeg fortalte at ekkoloddel var bla 
svart, ble Sætersdal med meg tilbake 
til brua. Etter å ha leastet et kort blikk på 
apparatet sa han lakon&: <*Det er sild, 
det der*. 

Det harer med til historien at denne 
registreringen farte til et stort sildeslag, 
og betegnende nok var ruqerne de 
brsfe som kom på feltet. 

Jeg har også lyst å nevne at jeg fikk 
lov til å være ordstyrer da Fbkeopp- 



L Fiskets Gane 

.+e-- : . - 

g,:.. . .,,: ;, , * . \ ' .  
.:. 

. . 
, . . 

. . .  
, , .  
. . . . 

a .  . . 
t . . .  : . . . .  . 
i' 2 . '  . , i 

dretternes Salgslag ble stiftet. Det Sat- 
te jeg virkelig stor pris på. 

Var avdeling har ailtid lagi stor vekt 
p8 d arbgide sammen med oppdretter- 
ne og generelt si& i nær kontakt med 
næringa. W er for eksempel alltid rep- 

. resentert på &smetene. 

- Avdeling for akvakultur er l en 
heldig sihrasjon siden var lorbindeise 
med nærlngas ubvere er udelt positiv. 

Mens resten av fiskeriforskninga 
grunn av ressurssituasjonen ofte bun- 
ner ut i reguleringstiltak som forteller 

- Vi sliter med et stygt handicap i norsk oppdrettsnær- 
ing. Tre forskjellige departementer er involvert I utviklin- 

, 

ga av akvakultur, 
Det ville være en klar ferdel for næringa dersom alt 

akvatisk liv kunne samles under en felles administra- 

nKarmsytrål» 
Egil Eugen mfl., Lesund, har lån 
avslag p$ sin soknad om d drive 
tr&liiike etter reker med mls *Kar- 
moyfr$l-, M-f 00-AE. 

naeringa hva den ikke skal gjere, fortel- hensyn og ikke legger ned arbeid i 
Igr vare forskningsresultat tvert om hva arter som ikke har et Bkonomisk poten- 
oppdretterne kan og bnr gjere for & siale. 
bedre sin egen ekonomiske situasjon. Vi m& hele tida ha klart for oss at Vi 

Vi m& n$ arbeide for at oppdrettsnse- representerer framtida, sier en Optimi- 
ringa kan få flere bein B st$ p&. Men stisk Dag Meller. 
her er det viktig at vi tar cpkonomiske 

sMonicaw 
Rolf Midlbe og Olav Midtbe, h g -  
ge Hauge 1 Dalane, har fatt lillat- 
etse til 8 eiverve eiendomsretten til 
m/s .Monlean, R-88-ES. Fiskeridi- 
rekteren finner ogsa å kunne gi 
filsagn om at det vil kunne paregfles 
iodustrltr$ltillateIse €or farteyet. Til- 
lalasen omfatber indusiriliålfiskb 
syd for 64" n.br. og konsumtdlfiske 
syd ror 65" n.br. Det vil ikke kunne 
pkregnes kvote av norsk-arktisk 
forsk nord for 6Pn.br. Industritdltil- 
latelsen omfatter ikke trålftske etter 
lodde. 



Avlivingssmetodene i hvalfangsten: Etter forespørsel fra Den 
Internasjonale Hvalfangst- 

Spreng granat avslutter kommisjonen lwc  har NN- 
ge de senere år drevet med 

hvalfangstforsøkene en rekke forsaik for å finne 
fram til mer humane ali- 

m Per Inge Hjertaker 

v .......,. . -.- v-.. ..w. ,,.. " ...- 
den nye sprenggranatharpunen. 

Hvalfangstsesongen er forlengst i 
gang, og årets møte i Den internasjo- 
nale Hvalfangstkommisjonen IWC 
nærmer seg med stormskritt. Og like 
sikkert som at det går mot møte i 
Brighton er det at hvalfangstmotstan- 
derne kvesser klarne. 

Greenpeace-fartayet Sirius har alie- 
rede vært på propagandatokt langs 
kysten av Vest-Norge, og na er skotske 
Balaenoptra på vei til feltene i nord for 
å filme og 0bSe~ere hvalfangsten. 

Når det er hvalfangsbesong er det 
også tid for feltforsøk for Egil Ole Øen, 
veterinæren som de siste årene har 
han ansvaret for de forsøkene som har 
værl drevet for å finne fram til nye 
avlivingcmetoder. Øen har hele tiden 
drevet etter retningslinjer fra IWC, og 
har vært innom både høyhastighetska- 
non og kuildioksydharpun. Som et ledd 
i bestrebelsene for å finne fram til den 
beste avlivingsmetoden er Øen nå 
kommet til sprenggranatharpunen. 

Egne veier 
I samarbeid med Raufoss Ammuni- 
sjonsfabrikk er det utarbeidet en proto- 

. . . l.-..-,v.....-...- ringen av 

type som skal utprøves under forsøke- 
ne. Sprenggranatharpun har vært i 
bruk under storhvalfangsten uten å 
være noen suksess, hvorior setter dere 
nå i gang med en slik harpuntype når 
den tidligere har vist seg å ikke 
fungere? 

-Det er riktig at sprenggranalharpu- 
nen var i bruk under storhvalfangsten 
for noen tiår tilbake. Det medfører vel 
også riktighet at man aldri kom fram til 
en metode som fungerte skikkelig for 
denne harpuntypen. 

i våre forsøk har vi imidlertid bare 
lagt hovedprinsippene i disse tidligere 
.varmharpunenen til grunn. Utover det 
har vi prøvd å gå våre egne og dermed 
nye veier i problemløsningen, sier vete- 
rinær Egil Ole Øen til Fiskets Gang. 
- Selve harpunen blir i prinsippet lik 

den kaldharpunen som brukes i norsk 
hvalfangst i dag. Sprenglegemet vil 
ligge i harpunspissen, og vi mener å ha 
kommet fram til en type sprenggranat 
som er et forsøkstokt verd, sier Øen, og 
sier videre at om man ikke hadde hatt 
tro på den nye prototypen hadde det 
ikke blitt et slikt tokt denne sesongen. 
I likhet med tidligere forsøkstokt skal 

vingsmetoder i hval- 
fangsten. 

Ledet av veterinær Egil 
Ole Øen har det vært dre- 
vet forsøk med høyhastig- 
hetskanon, kulldioksyd- 
harpun og effektivisering 
av den nåværende meto- 
den. I disse dager begyn- 
ner siste del av harpunfor- 
sakene, og denne gang er 
det sprenggranatharpun 
som står på programmet. 
Forsakene skal foregå i Ba- 
rentshavet, og en prosjekt- 
leder for den nye japanske 
sprenggranaten skal være 
med på forsøkstoktet om- 
bord i Asbjairn Selsbane. 
Det samme skal en ameri- 
kansk observatør. 

Øen også denne sesongen bruke As- 
bjørn Selsbane som toktfartøy. Dette er 
av de storste og best utstyrte fangsfar- 
tøy i flåten, og med skipper Alf Hansen 
på styrhustaket viser det seg stadig at 
hvalen ikke er langt unna. 

Japansk forsøksleder 
Når forsøkene i disse dager starter blir 
det for øvrig folksomt om bord. En 
japansk ekspert på sprenggranater I 
skal være med sammen med en ameri- 
kansk observatør. 

Japanerne har drevet med forsøk I 
med sprenggranatharpun i %4 år, og l 

er etter hverl kommet fram til en type 
som denne sesongen har vært i bruk i l 

Antarktis. Det er også forsek i gang 
med en lignende metode i den japans- 

l 
I 

ke kystfangsten. l 
Forsøksleder har hele tiden vær H. 

Kano, og han er nå invitert til å delta på 
toktet med Asbjørn Selsbane for om 
mulig å tilføre forsøkene den japanske 
viten p& dette omradet. 

Øen var for øvrig nylig i Japan for å 
innhente detaijerte tekniske data om 
den japanske sprenggranaten, for å 
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iilpasse den til de norske 60 mm's 
harpunene. slik at det kan utføres 
sammenlignende forsøk til den prototy- 
pen Øen har konstruert. 

Idiotsikker 
Sl ib  forsøk skai finne sted i begynnel- 
sen av toktet og det er meningen at 
den japanske modeilen skai utprwes 
pa 7-8 hvaler. Øen opplyser tii Fiskets 
Gang at de japanske resultatene med 
den nye harpunmodelien w svært lov- 
ende, men det er dermed ikke sagt at 
den vil fungere like godt i norsk 
sammenheng. I Japan er det bare 12 
fartøyer med i hvalfangsten, og med et 
så lite antall er det få problemer forbun- 
det med opplæring av skytterne samt 
gjennomføring av sikkerhets- og arme- 
ringsforskrifter. 

-Her i landet er det over 90 fartøyer 
med i fangsten, og det sier seg selv 
hvor vanskelig det kan bli å gjennomfø- 
re ensartede prosedyrer for hele denne 
flåten med bortimot 180 forskjellige 
skyttere. 

Vi m4 derfor vite at metoden er 
bortimot ~idiotsikkerw før den eventuelt 
kan bli brukt i den norske fangsten,sier 
Egil Ole Øen. 

Det er med andre ord snakk om en 
sprenggranatharpun som blir avlyrt på 
en måte som ikke varierer fra fartøy til 
farta/. Del er imidlertid flere skjær i 
sjøen for Øen. Når det er snakk om å 
armere harpunene, bringes det med en 
gang nye faremomenter inn i fangsten. 
Dette kcever nye sikkerhetsrutiner ba- 
sert pa en nøye gjennomgang av rne. 
todene i den norske vågehvallangsten. 

Det er også klart at om sprenggrana- 
ten skal inn i hvalfangsten, ligger det 
an til en sanering av fangstflåten. Med 
nye rutiner og omgang med spreng- 
stofl vil vei dette gå på bekostning av 
de mindre båtene som i dag er å finne 
på feltene. 

Sikkerhet 
Båtene kan imidlertid være både store 
og rutinene gode. men i og med at det 
er snakk om sorenastoll . o~ostår slike 
problemer som a t  detonasjonen kan 
skje i Iøpet eller foran Iøpet, eller på 
dekk for den saks skyld. Sikkerhet for 
mannskapet er her Øens ledesnor, og 
for å kunne oppnå maksimal sikkerhet 
er det derfor ønskelig med en metode 
som ikke varierer fra gang til gang. 

Den japanske sprenggranaten, som 
skai utprwes på første del av toktet , 
baserer seg p& luktlg sprengstoff. I 

detonasjonsøyeblikket utvikler det seg 
gass, bg sammen med det kraftige 
sjokket som treffet forårsaker, skal 
hvalen være avliyet i Iøpet av sekunder 
om den blir truffet i vitale deler. 

Styrt detonasjon 
- Dette er tilfelle også med den kald- 
harpunen vi har i dag, sier Øen og 
fortsetter med at hensikten med å 
innfere en såkalt *varmharpun. mB 
være å få mer effektiv avliving av 
hvaler som blir truffet andre steder enn 
i hjertet, sentralnervesystemet, lunge 
etc. 

Problemet man har å stri med i 
denne forbindelse er blant annet deto- 
nasjonsøyebiikket. Særlig ved treff av 
små hvaler er sjansen for gjennom- 
skyting stor, og det er derfor viktig at vi 
kan finne fram til en metode som kan 
styre detonasjonen til det veblikket 
granaten er inne i hvalen, sier veteri- 
nar Clnn 

Det blir folksomt om bord i Asbjern 
Selsbane under aret6 forsekslokt. 

hiøyhastighetsprosjeklil og kulidioksyd- 
harpun. Nå er han i gang med sprengs- 
toff for A finne fram til effektive avli- 
vingcmetoder. 

Høyhastighetskanonen ble utprøvd i 
fjor vår, og viste seg å være effektiv. 
Resultatene av fors~kene er da også 
brakt videre til oppdragsgiver IWC, 
men Øen opplyser til Flskets Gang at 
kanonen i praksis vkte seg å være lite 
anvendetig til bnik om bord i fang- 
stfarta/. 

Sprenggranat siste 
Sammen med stadige forsøk når det 
gjelder fangsfprosedyrer for dagens 
kaldharpun. slik som ballistiske egen- 
skaer til harpunen etc., var Øen også 
innom kulldioksydharpunen. Denne 
metoden ble imidlertid fort forlatt på 
grunn av at den innebar for mange . . - - . - -. . . 

Sprenggranatharpunen ser ut til å lekniske problemer. 
være foreløpig siste del av tretrinnshar- Nå står Øen igjen med sprenggran* 
punen: avlivingsmetodene i hvallangs- ten. 09 forsøkene med denne begyn- 
ten, 0le har forsøksieder ner allerede denne uka i Barentshavet. 
for eksperimenter som har omfattet Med disse forsøkene er for øvrig Norge 

kommet på linje m ed Japan som har 
drevet forsak med denne metoden i 

ar alliert seg med en japansk 
r f8 maksimalt ut av forsøke- 

ne, cg så gjenstar det å se siste 
harpuntrinnet er det som får den nors- 
ke hvalfangsten til å heve $eg opp til et 
mer efffktivt avlivningsnivå. 

Siste trinn p6 tretrinnsharpunen; avli- 
vlngsmetoden I hvalfangslen er spreng 
granaten. Denne vil silte i harpunsplssen 
p4 en vanltg 60 mm harpun. 
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Sildefisket i Nordsjøen åpner igjen 
For første gang siden 1977 vil det nå bli 
åpnet for et sildefiske i nordlige og 
sentrale deler av Nordsjøen. Norge og 
EF har kommet til enighet om at det 
skal kunne fiskes 116.000 tonn sild i år, 
og av dette har Norge fått en kvote på 
31.000 tonn. Fisket vil bli åpnet til 
sommeren. 

Det var under forhandlingene mel- 
lom Norge og EF om en revisjon av 
kvoteavtalen for 1983 at sildekvoten 
ble bestemt. Ved siden av dette spørs- 
målet sto EFs overfiske av flere felles 

fiskebestander sentralt under forhand- 
lingene. EF har innrømmet et overfis- 
ke, men det er ikke enighet mellom 
partene om hvor stort dette overfisket 
er. EF har imidlertid akseptert at det er 
grunn til å reise ivil ved de fangststatl- 
stikker som Fellesskapet har levert i 
forbindelse med forhandlingene, og det 
er nedsatt en felies arbeidsgruppe som 
blant annet skal vurdere det statistiske 
materialet. 

Under forhandlingen ble Norge for 
!ørste gang gitt kompensasjon for EFs 

overfiske. Sildekvoten er et element i 
denne kompensasjonen. Norge har 
videre fått kompensasjon i form av en 
kolmulekvote på 50.000 tonn. 30.000 
tonn av kvoten skal fiskes neste år. 

Norge har ellers fått doblet bifangst- 
andelen for torsk i banklinefisket i 
EF-sonen. Det er også åpnet for et 
norsk banklinefiske i EF-sonen nord for 
Shetland. Totalkvoten for sei i Nordsjø- 
en er økt fra 131.000 tonn til 158.000 
tonn, og av dette disponerer Norge 
62.200 tonn. 

. 

Sildekrangel i EF igjen 
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Utdannelsesstipendier for markedsfør- 

ing av fiskeprodukter 
Ener avtale med Norges Fiskarlag har Det Kgl. Fiskeridepartementet stilt til 
disposisjon midler for utdanneisesstipendier til fortrinnsvis yngre personer med 
tilknytning til fiskerinæringen. 

1. Komidsstipend 
Stipendiet gjelder for 
- praktikantopphold hos fiskeimportorer i utlandet. 
- kartl8gginglstudier av markedsforing av fiskeprodukter i et eller flere land. 
- studier av nye markeder for norske fiskeriprodukter. 

Stipendbeiopet er inntil kr. 25.000,- som forutsettes ei dekke ca. 70% av 
totalkostnaden for reise og opphold. Øvrige kostnader dekkes av stipendiat eller 
arbeidsgiver. Oppholdet i utlandet bor være minimum 2 mineder. Ved oppholdets 
slutt m i  stipendiaten utarbeide en markwdsrapport. 

2. Langtldsstipend i London 
Stipendiet gjelder for et eir med stasjonering ved Ambassaden i London. Stipendla- 
ten skal bistei norske eksporterer og sette seg grundig inn i markedsforhoidene i 
Storbritannia. 

Stipendiet er p& kr. 20.000,-. t tillegg utbetales utetiilegg basert på Utenriksdepar- 
tementeis regulativ for utetjeneste (p.t. kr. 46.000,-). Del stilles fri hybel/ 
hybelleilighet til disposisjon. Pålagt reisevirksomhet dekkes særskilt. 

Tiitredelse ca. 1. august. 
For korttidsstipendiene må stipendiaten forelegge, i soknaden, et relativt godt 

definert mål ved oppholdet og en plan for hvordan dette kan neis. 
For begge stipendiene gjelder generelt at stipendiaten bor ha et ansetteisesfor- 

hold ti1 en bedrin, salgslag, organisasjon, institusjon eller at det p& annet vis kan 
dokumenteres et ansvars- og piiktiorhoid mellom stipendiat og bedrift, 0.s.v. i 
fiskerinæringen. Som ledd i eksamensarbeid kan ogsei studenter ved hogskoierl 
Universitet soke. 

Soknad med opplysninger om personlige og faglige kvalifikasjoner bilagt kopi av 
vitnesbyrd og attester sendes til: Norges Eksportråd. Drammensvn. 40, Oslo 2, tel. 
02/11 40 30, viErik P. Ommundsen, innen 30. juni d.å. 

- EF-kommisjonen fortsetter sin des- 
truktive linje overfor dansk fiskerinær- 
ing, sier Laurits Tørnæs i en kommen- 
tar til at danskene -bare. fikk 1.000 av 
9.000 tonn nordsjøsild. De mener å ha 
en historisk andel i sildefisket på 40%. 

Grunnen til at ministerrådet gikk inn 
for å åpne for et sildefiske på 9.000 
tonn i den midterste og nordligste 
delen av Nordsjaen, var etsterkt ønske 
fra hollenderne om A fåstartet sit1 f is~e.  
Fordelingen av kvantumet bie slik: 
Nederland 3.000 tonn, 3.000 tonn til 
Storbritannia og 1.000 tonn til hvert av 
de tre landene Frankrike, Vest- 
Tyskland og Danmark. Det bie samli- 
dig vedtatt en rådserklæring som fasts- 
lår at denne fordelinaen ikke skal dan- 
ne mønster for denuendelige fordelin- 
gen av silda i Nordsjøen. 

Den danske regjering og den danske 
representanten i ministerrådet har gått 
imot vedtaket. 

(Dansk Fiskeitidende) 

Prøvefiske etter pigghå I i 

MIS ~Bømmelf isk~~ er engasjert til for- 1 
søksfiske etter pigghå og annen bunn- , 
fisk fra 20.6. til 12.7. i år. Fisket vil 
foregå med line sørvest av Irland og i 
Kanalen. 

Fiskeridirektoratet har en mann om 
bord i fartøyet, og både fiskere og 

i 
andre interesserte vil bli holdt løpende 
orientert om resultatet over fiskerimel- 
dingene i NRK og på de vanlige ar- 

m 
beidsfrekvenser på radio. 
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FISKE( )PPDRETT '83 

- Vi er kommet for å bli 
m Per Inge Hjertaker 

I utstillingsvolum er vi nå nesten like store som fiskeri- 
messa Nor-Fishing, og det er helt klart at vi kommer til å 
satse på en egen oppdrettsmesse også i framtida. 
Norges Varemesse hadde ikke utstillingsareal til oss 
under Nor-Fihina i 1980. Vi satte derfor i gang med egen 
oppdrettsmesse'ined hele 60 utstillere &Gt etter. VI har i 
vårt andre forsak fått nesten dobbelt så mange utstillere, 
og med den interessen vi også ellers kan spore, er det 
ingen tvil om at en egen oppdrettsmesse er kommet for å 
bli. 
Det er soussjef Odd Berg som med Det har etter hvert også vist seg at 
disse ordene defintivt slår en strek over mange av utstillerne ikke ønsker en 
alle tanker og spekulasjoner omkring felles messe for fiskerinæringa. Mange 
muligheten for å lage en stor fellesut- er nemlig engasjert også på andre 
stilling for fiskerinæringa. felter innen næringa, og har behov for 

Berg kan i år vise til over 100 å konsentrere seg om et område om 
utstillere på Oppdrett '83. og med et gangen. 
uistillingsvolum på omlag 5000 m2 er Om interessen for årets oppdretts- 
både Nidarehailen og de omkringiiggg- messe er stor fra utstyrsprodusentenes 
ende områder fylt til randen med tek- side er den ikke mindre blant brukerne, 
nisk utstyr til denne ekspanderende nemlig oppdretterne selv. Odd Berg 
næringa. regner med at disse kommer til å gå 

Fiskeloppdretternes Salgslag har mann av huse, og kan i så måte friste 
bokstavelig tait tatt skjeen i sin egen tilreisende med mer enn en utstilling. 
hånd etter at Norges Varemesse ikke 
forstod hvilken framtidsrettet næring Nldarehallen o omr&dene er 
man ikke fikk plass til under Nor- fylt til randen under frets oppdrettsmes- 
Fishing i 1980. se. (Her fra Nor-Flsht?g '82) 

Og resultatet kan ikke karakteriseres u 

L = 

som annet enn oveweldende. men rett 
og slett et utslag av at flere og flere er 
blitt klar over oppdrettsnæringas volum 
i dag, og muligheter i framtida. 

Ikke kapasitet 
-Jeg kan for mrig ikke se hvordan det 
skulle ha vært mulig å awikie en så 
stor messe som det viile ha blitt med 
kobling av Nor-Fishing og Oppdretts- 
messa, fortsesiter Odd Berg. Messa 
ville ha blitt dobbelt så stor som Nor- 
Fishing '82, og dermed diskvalifisert 
området rundt Nidarøhallene som mes- 
seområde. Trondheim har heller ikke 
hotellkapasitet til en messe i en slik 
sterrelsesorden. sier soussjefen i Fis- 
keoppdretternes Salgslag. 

&;J - 

~ ~~ 

-k?- - ~- - ~~ -~ ~ ~- - - ~ .  ~ 

P 
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Soussjef Odd Berg I Fiskeoppdretternes 
Salgslag avviser tanken am en felles 
messe for flskerlnærlnga. 

Det skal avholdes to konferanser i 
lepet av messa, og begge skulle vmre 
aktuelle for oppdrettere såvel som for 
folk som er mer ukjent med næringa. 
Fiskeoppdrett '83 åpner sine dører 
mandag 22. august, og allerede dagen 
etter begynner den ferste konferansen 
som skal ta for seg hele slakteproses- 
sen fra fisken er i sjeen til transport til 
marked6t. Markedsføring av oppdrett- 
fisk er et aktuelt tema, og dette vil også 
bli behandlet av foredragsholderne. 

Mangler senger 
Den 24. august vil søkelyset bli satt på 
avlsarbeid og smoltkvalitet, og Odd 
Berg opplyser til Flskets Gang at det er 
ventet nesten 1000 deltakere fil de to 
konferansene. Disse vil for øvrig bli 
avholdt I Tennishallen på Nidarø. 

- Vi vet nå av erfaring at folk liker seg 
godt i Trondheim og i Nidareområdet 
når det stunder til hast og messetid, 
sier Odd Berg. Det har imidlertid ikke 
vært tilstrekkelig med hotellsenger her i 
byen til så store arrangement. Vi for- 
håndsbestilte allerede i fjor nesten 
1000 senger, og nå viser det seg at 
disse kommer vel med. 

Er det noen som tenker på å komme 
til Trondheim mellom 22. og 25. 
august, og ikke har ordnet med over- 
naiiing, bør dette ordnes snarest, sier 
Berg, og legger til at hotellene i Trond- 
heim pa grunn av den relativt dårlige 
kapasiteten alltid setter av rom til bruk 
for folk som bestemmer seg i siste 
liten. 

Med bare en messe bak seg må vel 
Fiskeppdretternes Salgslag kalles for 
nybegynnere I en slik sammenheng. 
Dette ser imidlertid ikke ut til å sjenere 



arrangøren det minste, og pr. i dag har 
man ifølge Berg alt under kontroll. 

. 
Stor Interesse 
Når det gjelder det rent arrangement- 
tekniske er man altså i rute, men hva 
med oppslutningen fra den jevne trond- 
heimer i august? 
- Etter det vi har fått forstaelsen av 

er det stor interesse på byen, og om 
det ikke akkurat blir vallarting til Nida- 
rehalien under messa, tror jeg vi har 
fatt folk interessert i og nysgjerrige p& 
hva fiskeoppdrett er. VI arbeider for 
mrig også med planer om en kampa- 
nje for oppdrettsfisk - ment på re- 
stauranter og hoteller i forbindelse med 
messa. Opplegget er imidlertid ennå 
på idbstadiet, og hvordan det vanlige 
publium vil møte norsk oppdrettsnær- 

ing på utestedene i Trondheim er 
dermed noe usikkert, sier soussjef Odd 
Berg. 

Han opplyser ellers at det er stor 
interesse også fra myndighetene, og 
det er ventet mange representanter fra 
fiskeri- og landbruksadministrasjonen. 
I tiilegg blir det stor oppslutning fra de 
forskjellige forskerinstitusjonene. 

Ønsker felles messe 
Fiskeoppdretternes Salgslag har tyde- 
lig funnet en nisje i messemarkedet, og 
oppdrettsmessa er kommet for å bli 
som egen institusjon. 

Hva sier så planleggerne av Nor- 
Fishlng til dette? 

-Vi har i noen tid nå rettet en rekke 
forespørsler til arrangøren av opp- 
drettsmessa. for om onskelig å komme 

I Vest-Tyskland har sild 
EN adresse 

Anno 1872 

Julius Joqensen GmbH 8 Co 

Sehopenstehl 20121 Telefon (040) 3223 1 1 
2000 ham bu^ l Telex 02161016 

L 
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i gang med planleggingen av en felles 
messe i regi av Nor-Fishing, sier J. W. 
Thomas i Norges Varemesse til Fiskets 
Gang. 
- Vi legger likevel ikke press p& 

fiskeoppdretterne, og mener så absolut 
at vi kan klare oss på egen hånd i den 
formen og størrelsen Nor-Fishing har i 
dag. Det er imidlertid flere med oss 
som mener at det skulle være mulig å 
skape en messe som omfatter hele 
fiskerinæringa, og blant annet har Nor- 
ges Fiskarlag ivret for en slik tanke. 
sier Thomas og legger til at han har 
inntrykk av at oppdrettsmessa kanskje 
har et litt annet publikum enn Nor- 
Fishing, som i stor grad retter sin 
oppmerksomhet utenfor landets 
grenser. 

Fangstøkning sør av 
Afrika. 

Fisket utenfor Sør-Vest Afrika (altså i 
sør-øst Atlanteren) økte med mer enn 
200.000 tonn i 1981. De to foregående 
&rene viste nedgang i fisket i dette 
omradet. 1 1981 ble det i alt tatt 2,347 
tusen tonn. 

Det må imidlertid understrekes at i 
denne totalen er hverken Israel eller 
Taiwans fiske med. 

Sovjet fisket mest i dette området, 
904.889 tonn. Sammen med Sør Afri- 
kas fangst på 863.629 tonn utgjorde 
det hele 75,4% av totalfangsten. 

Hestmakrell topper listen over fiske- 
slag. Deretter Iølger ansjos og lysing. 
Spesielt for 1981 er at t i  fiskeslag 
utgjorde i alt 84,9% av totalen. Tidiige- 
re år har åtte fiskeslag domineri. 

GIRO 5 WM80 
TRO 801007:17976 
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Radloslyri IetibAt kanqerna ein fhrleg og utseti ka vert kopla inn, startar automatikken og krana med 
arbeidsplass. (foto Arvid Beiteatad. FTFI) kraftblokka går over notbingen i eit fastlagd menster. Krana 

vert nemlia styrt av ein datahierne i styrhuset. Programmet, 

gjenom ringnåla. Hanefetene dreg ringane av nåla etlerkvait 
som nota går i sjaen. 

Etter at nota er ferdig sen, vert ringnåla kopla fri og 
snurpinga kan starta. Er det ringar att på nåla, glir dei av og 
inn på snurpewiren. Ringnåla stiller seg s i  inn etter retninga 
på wiren. Det tyder at innhalingav notakan starte Gr den er 
snurpa opp. 

Under snurplnga svingar nåla gradvis ut og tram, slik at 
det peikar framover langs skutesida når nota er snurpa opp. 

Før innhalinga tek til, vert krana keyrd i startposisjon. Nota 
vert lagd i kraftblokka og over etterhalaren. Når så kraftblok- 

~~~~ ~ - . ~  ~ - ~- -- - ~ ~ 
~ ~ - -~ - - - 

som er utvikla ved FTFI i  roms se, gier at mannskapet kan 
reduserast med totre personar. Dersom krattblokka veri 
stoppa, stoppar kranen 69. Når blokka vert kopla i att, startar 
krana pa same stad i leggjemensteret. 

Etterhalaren pressar no&mot botnen av kraftblokka sl:k at 
tlærne ikkie ali~o. Sidan arunntelna iiao i botnen av blokka . - . ,  
og flærne over midtnota, ;il desse korn; inn med større fart 
enn grunntelna. Dette kan regulerast ved at etterhalarenvert 
svinga ut til sida slik at ftærne glipp. På denne måten vert 

Ein mann er att som trengs t btngen. Han legg ftatelina. 

I 
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eventuell skeivhet regulert utan slit, midtnofa og grunntelna 
vert automatisk lagt under kraftblokka og flåteina vert 
dregen ut manuelt og lagt på babord side i notbingen. 

Etterkvart som nota vert lagd, dreg haneføtene rlngane 
aulomalisk inn på ringnåla. Når haneføtene vert strama opp 
tek knastane på medbringarhjulet tak i dei og dreg dei over 
skjoldet i blokka. Personen som styrer kraftbiokka ser ti! at 
haneføtene går greit over skjoldet, men det skal gå utan 
manuell handtering. 

Når nota er dregen Inn skal alle ringane vere inne på 
ringnåla. Ringane vert låste med eit tau, vrimotoren vert 
kopla inn og snurpewiren vert spola om. Etter at ringnåla er 
kovfd attende i seliestillina oa låst, er nota klar lor ny setjina. 

systemet kan skaffast [fleire delar, slik at dei som ikkje er 
interessert i å ta heile investeringa med ein gong kan ta i 
bruk delar av det når økonomien tilseier investeringar. 

At dette ikkje er nokon revolusjon i notlisket, er klart. 

. - - - 
. . .  - .  - ' 8  . .  . 

- - I 
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gishets Gang 

prosjekt. Bakgrunnen for denne båten er at fartøyet under 
snurping vert drege inn i nota og sjølvsagt må det dragast ut 
att. Lettbåtføraren har hatt ein fårleg jobb i båten, i tillegg-til 
at slepinga har lagt band på ein person midt i den travlaste 
perioden i heile fangstoperasjonen. 

Dei fleste notbåtar er heller ikkie utstvrde med sideoro~el- 
lar, så dei må ha slepelettbåt. ~ i d e ~ k o ~ e l l a r  kan og vere 
vanskeiege å nytta dersom fisken skal overleva fangstope- 
rasjonen. 

Dei innleiande forsøka med fjernslyring vart gjorde under 
dei første forsøka med mekanisert notlegging ombord i m/s 
&3ådsvik,, våren 1978. 

Då vart signala overført ved hjelp av kabel. Frå 1980 har 
dei så forcøkt med radiostyring, nok0 som har vore svært 
veilukka. Dei har brukt ein 15 fots siepelettbåt med 45 hk. 
dieselmotor. 

Forsøka viste at fjernstyring gav meir stabil tauing enn om 
Likevel kan vi på denne måten eliminere store faremoment i båten hadde eit menneske ombofd. FTFI meiner djor det er 
arbeidet ombord. Mellom anna har rinoane reoresentert ei tilrådelea å bruke i modifisert radiostvrina tiltenkt maritimt 
stor fåre i det dei kjem over krafib1ol;ka og iell fritt ned i miij0 i praktisk fiske. Utstyret må i a l l i hø i i  godkjennast av 
notbingen. Her er det lett for å få hovud- og kroppsskader for Sjøfarts- og Teledirektoratet. 
mannskapet som legg nota. Fondet for fiskeleiting og forsøk har finansiert forsøka med 

Med den nye etterhalaren har eln og fjerna problemet med radiostyrt slepelettbåt. Fondet har dg, samen med olje/ 
at flåtelna kjem for seint i høve til grunntelna. Ilsk-fondet finansiert største delen avforsøka med mekanisk 

Den radiostyrte slepebåten vart utvikla som eit eige notlegging og utvikling av den nye ringnåla. 
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Magert år for Norsildmel 
Norsildmel N L  omsatte i 1982 for ca. 
1,2 milliarder kroner hvorav ca. 72% 
gikk til eksportmarkedene. Dette er en 
nedgang på ca. 200 millioner kroner fra 
året før, noe som både skyldes reduk- 
sjon i oppfisket kvantum og lavere 
priser på næringens produkter. 

Verdensmarkedet for de fleste råva- 
rer som korn, fett, proteiner, mineraler 
har i 1982 vært preget av lave priser 
som dels har vært lavere enn produk- 
sjonskostnadene, noe som gjelder og- 
så for sildemel og fiskeolje. Dette kom 
fram på Nordsildmels generalforsaml- 
ing i Bergen 16. juni. 

Sildemel 
Leveransene av sildemel kom opp i 
280.000 tonn og herav utgjorde spesi- . 
almel til pelsdyr og fiskeoppdrett 
35.000 tonn. Sverige og Finland er 
Norsildmels desidert største eksport- 
markeder på melsiden, og tilsammen 

utgjorde omsetningen til disse to land 
omlag 450 mill. kroner i 1982. Det 
selges stadig mer NorSeaMink til fiske- 
f6r, da oppdrettsnæringen i Norge fort- 
satt er i ekspansjon. 

Et nytt spestalmel, NorsAbel, kom på 
markedet i 1982. Det produseres etter 
en ny metode på lisens fra USA. og 
benyttes i første rekke li1 pelsdyr. Imid- 
lertid har denne melvarianten sannsyn- 
ligvis også gunstige egenskaper til 
oppdrettfisk, spesielt ved lavere tem- 
peraturer i sjøvann. 

Fiskeolje 
Verdensmarkedet for spiseoljer var 
meget svakt også i 1982. I Malaysia 
steg palmeoljeproduksjonen med 25% 
Og i USA ble det ny avlingrekord for 
soyabønner. Rapsoljeproduksjonen 
innen fellesmarkedet fortsatte å øke 
meget sterkt. Disse er fiskeoljens 
største konkurrenter. Økningen i for- 

Under fiskerisjefen i Rogaland er det ka 25.8.83 ledig stilling som 
fiskerirettleder i Eigersund, Hå og Sokndal kommuner med kontorsted i 
Egersund. 

Søkere bør ha høyere uldanning og god1 kjennskap til fiskerinærin- 
gen. Minimumsutdanning for stillingen er realskole eller 9-årig skole og 
minst 2 års yrkesutdanning. Som yrkesutdanning regnes fiskerfagskole 
(fiskeskipperlinjen, fagskoie i fisketilvirking og fiskeindustri, nærings- 
middeiteknisk skole, ingeniørskole, (fiskeingenier) og kombinasjon 
mellom disse skolene og annen skole som gir relevant utdanning. I 
tillegg bar søkere ha erfaring fra fiskerinæringen. Annen utdanning blir 
vurdert i hvert enkelt tilfelle. 

Stiilingsinstruks er utarbeidet av Fiskeridepartementet. 
Stillingen lønnes etter statens regulativ fra I.tr. 11-18, kr 80.342- 

106.847 brutto pr. år, avhengig av utdanning, paksis og tjenestetid. 
Søker med høyere akademisk utdanning vil bli lønnet mellom I.tr. 14 og 
i.tr 22, fra kr 91.087-129.272 brutto pr. år. Lønnen er for tiden under 
regulering. For lovbestemt medlemskap i Statens pensjonskasse 
trekkes 2 % innskudd. 
Søknad mrk. .45/83. samt kopier av vitnemal og attester kan sendes li1 
Fiskerisjefen i Rogaland, poctboks 38, 4251 Kopervik innen 30.6.83. 
Nærmere opplysninger om stillingen kan innhentes hos Fiskerisjef Ola 
Haaland. telf. (047) 517 55. 
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bruket sto ikke i forhold til produksjon- 
søkningen på verdensmarkedet og re- 
sultatet var en generelt fallende pris- 
tendens. Fiskeoljeprisen falt sterkt ut 
over høsten på grunn av uvanlig stor 
eksport fra Peru. 

Norsildmel leverte 178.000 tonn fi- 
skolje i 1982 hvorav 55% til uliandske 
kunder. 

Norsildmels konlraktpriser var dår- 
ligere enn i 1981. men enhetsresullatet 
for fiskoije var bedre enn året før. 

Det er nå meget som lyder på at 
inntak av rå Qskoije har gunstig virkning 
med hensyn til forebyggelse av hjerte-/ 
karsykdommer. Fiskoije til human kon- 
sum kan få stor ernæringsmessig be- 
tydning i vesentlige land hvor disse 
sykdommene opptrer særlig hyppig. 
Norsiidmel er engasjert i et internasjo- 
nalt samarbeidsprosjekt for å få utredet 
dette. 

Resultat 
De oppnådde priser for 1982-års pro- 
duksjonen var ikke tilstekkelig til å 
dekke de garanterte priser til fisker og 
fabrikant. Over stolteavtalen for fiske- 
riene var det bevilget 100 mill. kroner i 
tilskudd til næringen og staten sa seg 
også villig til å dekke ytterligere under- 
skudd i form av lån til Prisregulerings- 
fondet for sild. Lånebehovet ble 56 
mill. kroner. 

Nye torskeregler 
Fiskeridepartementet har endret 
forskriftene om regulering av fis- 
ke etler torsk nord for 62" n.br. 
med konvensjonelle redskaper, 
fiske med juksa og fiske på 
Øst-Finnmark. 

Etter den foretatte endring vil 
fobudet mol å drive fiske elter 
torsk nord for 67" n.br. i tida 1. 
juli til 31. juli Ikke gjelde for fiske 
med juksa. Videre vil det i Øst- 
Finnmark ikke bli iverksatt noen 
liskestopp i juli måned, slik at 
fiske med konvensjonelle red- 
skaper kan drives på denne 
kyststrekningen. Utvidet helge- 
fredning vil imidlertid gjelde i 
omradet, mens fiskestoppen 
gjelder for de øvrige kystslrek- 
ninger nord for 67" n.br. 



HAVERT 
Haverten vert kjønnsmoden som 
fire-åring. Graviditetsrata er på 
heile 88%, og arten har såleis 
eit stort vekstpotensiaie. Nokre 
stadar er bestandsauken målt til 
13% i året. 

Fiskeridirektoratets Havforsk- 
ningsinstitutt reknar med at det 
finst omlag 2500 havert i områ- 
det mellom Mere og Nord- 
Helgeland, men seier og at des- 
se estimata er noko usikre, og at 
dei truleg ligg litt under det ver- 
kelege talet. 

Dei slerste konsentrasjonane 
av havert er i dag vest av Vega, 
ved Floholmane og ved Yalvær. 
Den største gruppa dyr er kon- 
sentrert utanfor Frøya. > 

Havert lever av botnfisk, sær- 
leg torskelisk, steinbit og flynd. 
re. Selarten dreg med seg para- 
sittar, den såkalla torske- 
kveisen, ein makk på to til fire 
cm. Torskekveisen kan igjen in- 
fisera liskekjøt, og sjølv om pa- 
rasittane ikkje er farlege, er det 
infiserte liskekjøtet særs uappe- 
tittleg å sjå til, og nesten ikkje 
råd å omselja. 

Havertunge (foto Arne Bjirrge) 

283 dyr skal fellast i år: 

UTVIDA FANGSTSESONG 
FOR HAVERT 

m Vidar ~øviskeland 
Fiskeridirektoratets Havforskningsinstitutt rår til at det i 
den komande sesonaen vert felt 283 havert. Samstundes 
går instituttet inn for-at fangstsesongen vert utvida. I året 
som kjem vert det såleis høve til å skyta havert frå 15. juli 
til 1. mai 1984. Framlegget er for tida til vurdering i 
Miljøverndepartementet. Det var forskar Arne Bjørge 
som opplycie dette på eit møte om havertproblematck- 
ken. Møtet, som vart skipa til av Fiskerisjefen i Nordland, 
vart haldei SandnessiBen 19. mai. per-sonlea sekretær 
for Fiskeriministeren, svein Munkejord, sa på same møte 
at Fiskeride~artementet ikkle hadde innvendinaar mot 
eit slikt fangsttal. Etter det iiskets Gang har grinn til å 
tru har heller ikkje Miljøverndepartementet motforestil- 
lingar mot denne kvoten. 

Nils Svendsen frå Vega Distriktsfiskar- Fangsfprogrammet konkluderte med 
lag orienterte om havertproblemet slik at det bør skytast 1220 dyr i perioden 
fiskarane opplever det, og gjekk sterkt i 1980 til 1984, men den praktiske opp- 
rette med dei bestandsprognosane følgjinga av programmet har delvis 
havforskarane har lagt fram. vore ein fiasko. 

Fiskerirettleiar Paul Birger Torgnes 1 1980 kom programmet for seint i 
orienterte møtedeitakarane om kor vik- gang og vart berre delvis gjennomført, 
tig fiskerinæringa eigentleg er for kyst- 45 dyr vart skotne. Aret etter skar det 
distrikta, med særieg vekt på Helge- heile seg grunna administralive van- 
landskyslen. skar og programmet vart ikkje gjen- 

nomført. Jegerane fekk til dømes ikkje 

Tilhøva til fiskeria med seg den største konsentrasjonen 
ved Frøva, oa berre nokre få dvr vart . .  - 

Dei store vanskane tok til på byriinga skotne. 
av 70-talet, då ein del distrikt ikl<jef&k I fjor vart det tilsaman felt 174 havert. 
levera kyst-torsk. Dette var områder Den einaste staden programmet ikkje 
der innslaaet av torskekveis var særs vart giennomført var ved Floholmane. - 
stort. Der vart det ikkje teke dyr i det heile. 

Ei undersøkjing på slutten av 70-talet Ame Bjørge meinte at resultatet av 
svnte at nær 90% av torsken i områder Droarammet til no har vore at tilveksten 
nied store havertkonsentrasjonar var til havertbestanden er stoppa opp i 
infisert av torskekveis. Gjennomsnittet Ssr-Trøndelag og nord i Nordland. 
på strekninga Møre-Helgeland var på l Ar har havforskarane rådd til fangst 
30%. av 283 havert oa utvida fangstsesong 

i tillegg til dette øydelegg haverten frå 15. juli til 7.-mai 1984.- 
store mengder reiskap. Fiskarane rek- Bjwrge avslulta sitt innlegg på møtet i 
nar oa med redusert fanost arunna Sandnessiøen med å enskia ses meir - 
selen; store konsum. stabilitet ; dei økonomiske tilsk;>ta til 

Fiskeridirektoratets Havforskningsin- havertforskinga. 
stitutt la i 1980 fram eit fangstprogram - Det vanskeleggjer planlegging og 
som konkluderte med at det finst eit kontinuitet når prosiekta må baserast 
klart reguieringsbehov for havert. Pro- på reine skippertai, sa han til slutt. 
grammet frå forskarane er i store trekk 
samanfallande med det synet Norges Fiskarane sitt syn Fiskariaa har, men fiskarane oa for- 
skarane er nok0 usamde om be- Nils Svendsen, Vega Distriktsfiskar- 
standsstorleiken på havert. lag, målbar fiskarane sitt syn på havert- 
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problematikken. Han underslreka at 
det no tek li1 å haste med å setja i verk 
konkrete tiltak 
- Tendensen vi ser til fråflytling frå 

dei ytste væra på Helgeland, har sam- 
anheng med at det ikkje er forsvarleg å 
driva fiskeri i dette omradet lenger. 
Haverten øydelegg reiskap og set til 
livs store mengder fisk. Dessutan er 
store deler av torskebestanden i områ- 
det sterkt infisert av torskekveis. Det er 
berre eit spørsmål om tid før helle fylket 
er plaga med det same, sa Svendsen. 

Svendsen meinte og at den store 
havertbestanden er med på å skapa 
økologisk ubalanse, og at vekstgrunn- 
laget for torskefisk er i ferd med å verta 
øydelagt 
- Haverten beitar pa steinbit, kveite 

og flyndre. Vi veit at desse artane er så 
godt som utrydda i omrader med store 
konsentrasjonar av haveri. Desse fis- 
Resiaga lever av mellom anna krake- 
boliar, som i sin tur igjen et lare og 
annan sjøvegetasjon. Etter kvart som 
flyndra og steinbiten vert borte aukar 
talet på krakebollar, nok0 som igjen 
fører til større press på sjøvegetasjo- 
nen. Det som før var oppvekstområder 
for torsk er i ferd med å utvikla seg til 
ein steinørken. sa Svendsen som la til 
at haverien pa lengre sikt og vil verta 
eit problem for fiskeoppdrettarane. 

Kva er gjort? 
Nils Svendsen retta til dels sterk 

kritikk mot fiskeristyremakter og admi- 
nistrasjon for å ta meir omsyn til press- 
grupper enn li1 fiskarane sitt Iivs- 
grunnlag. 
- VI har fått mange poliliske støtte- 

erklæringar, og Fiskeridirektoratet sei- 
er og at dei skjonar problemet vårt, 
men konkrete tiltak let venta på seg. 

Det programmet som er lagt fram er 
å sjå på som ein dårleg vits. Opplegget 
vil i beste fall fora til at tilveksten 
stoppar opp, men ikkje til reell reduk- 
sjon l bestanden av havert. I tilleqg har 
programmet for dei lorste åra slati feil. 
Dette har ført til at talet oå sel har auka 
dei siste åra, sa Sve"dsen som var 
glad for at forskarane no rår li1 utvida 
fangstsesong. Men han la li1 at det 
burde vera sesong heile året. 

-Vi bør snarasl rad redusera havert- 
bestanden med 75%, og om dette skal 
ha nok0 for seg må reduksjonen $kje 
over eitt eller to år. Det tradisjonelle 
fisket representerer eit vere eller ikkje- 
vere for busetnaden langs kysten, og 
dersom vi ikkje klarer redusera denne 

selbestanden vil dette fora til fråflyiting, torskekveisproblemet dtfor vert endå 
sa Svendsen som avslutta med å slå stcirre enn andre slader. 
fast at dersom nok0 ikkje vert gjort vil Helgeland er eit av der mest konsen- 
fiskarane snart ta saka i eigne hender trerte fiskeridistrikta i landet. I Træna 
og selja i gang ukontrollert jakt. kommune er 138 av 574 personar 

lilknytla fiskeria, altså ein prosentdel 
~å 24. Sameleis er 17% av folket i 

Helgeland, eit konsen- Herøy kommune direkte knytta til fis- 

trert fiskeridistrikt keria. 

Paul Birger Torgnes orienterte møte- - Sidan fiskeria er ei så viktig og stor 
lyden om kva fiskerinæringa eigentleg næringsgrein i d~striktet er det særs 
har & seia for kystdistrikta. Torgnes viktig å få ei avklaring på problemet 
påviste at største delen av liskeria på med havert. Ikkje minst er dette viktig 
Helgeland leverer li1 fersk bruk og at med tanke på kontinuiteten i rekrutte- 

-- 

or, 
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Siskets Sang w 
rinqa til yrket i desse oljetider, sa 
~ o r ~ n e s .  

Svein Munkeiord. Fiskerdeuarte- 
mintet, meinte 'at ~iskeriministeren 
ikkje vil ha vanskar med å gå inn for det 
framlegget til program som havfor- 
skarane har utforma. Han ymta sam- 
stundes om at departementet heller 
ikkje vil ha innvendingar dersom hav- 
forskarane skulle tilrå ein større kvote. 

Departementet vil i alle høve syna 
vilvilje når det gjeld å skaffa pengar til å 
gjennomfera det programmet som er 
laat fram. sa Munkejord. 

Stortingsrepresentant Bjarne Merk 
Eidem (Ap) gjekk sterkt ut mot Miljø- 
verndepartementet som ikkje var til 
stades, og fiskeriadministrasjonen ge- 
nerelt: 

-Det er ein skam at Miljøverndepar- 
tementet ikkje har funne grunn til 8 
vera til stades på dette møtet. Det 
syner at dei ikkje viser viqe til å ta 
kontakt med dei som vert berørt av 
problemet havert. Dette har vore hald- 
ninga frå departementet heile tida, sa 
Merk Eidem og gjekk elles inn for at dei 
økonomiske tilhøva for jegerane må 
ieqgjast betre tii rette. 

Havertkonsentras]onen fører t11 avfolk- 
ing I Nordland (foto Arne Biarge). 

- -- 

Ole G. Hemsett. Nordland Fylkesfi- 
skarlag, slutta seg og til kritikken mot 
fiskeriadministrasjonen. 
- Det er vel og bra at departementet 

seier dei har full forståing for problema 
våre. men dei gjer ingen ting med det. 
Det er ikkje nok 4 snakka om å gje 
erstatning til dei som vert hardast råka. 
Ein sjekk i ny og ne hjelper ikkje når det 
ekologiske grunnlaget for næringa vår 
er i ferd med å'forsvinna, sa Hemsett 
som karakteriserte forvaltningas takl. 
ing av havedproblematikken som uan- 
svarleg. 

Auka kvote i år? 
- Vi vil truleg ikkje gå inn for auka 

kvote i år, seier Arne Bjørge til Fiskets 
Gang. I fjor la vi til 45% ekstraløyver til 
dei som klarte å ta kvoten sin, men 
delte ser ikkje ut til å vera aktuelt i år. 
Det er likevel noko tidleg å vurdera 
dette. 

Dei bestandstala havforskarane har 
lagt fram er nok litt for låge, men likevel 
nokonlunde rette. Teljlngane som er 
utført i regi av Havforskningsinstituttet 
er gode, kommenterer Bjarge. 

Ikkje økonomisk grunnlag for 
meirkompensasjon til havertjegerar i 1983 
- Det er ikkje økonomisk grunnlag for meirkompensasjon til havertjege- 

rar i sesongen som kjem, opplyser Egil Lekven ved Juridisk kontor i 
Fiskeridirektoratet. 

-Det er enno ikkje teke stilling til kva satsar vi skal leggja Oss på l 1983, 
men i fjor var kompensasjonen på 350 kroner pr. vakse dyr, og 100 kroner 
for kvar unge. Godtgjersla for steinkobbe vart auka med ti prosent for 
inneverande år, og det er vel naturleg å rekna med ei tilsvarande auke for 
havert, opplyser Lekven til Fiskets Gang. 

Kompensasjonen ved utbetalt etter antal prøver som vert sendt inn til 
Havforskningsinstituttet etter ein instruks som er utarbeidd ved Sjepatte- 
dyravdelinga. 

Lekven understrekar at det aldri har vore meint at jegerane skal driva 
selfangst på heil tid, skytinga må kombinerast med andre aktivitetar. - 

F. G. nr. 11. uke 22,1983 309 



Fiskets Gang 

l Laboratorie-betjent I vikariat l 
Ved Fiskeridirektoratet, Sentrailaboratoriet. Møllendalsvei 4, Bergen, er det. 
ledig et vikariat som betjent fram til 13.6.84. 
Betjenten må utføre budtjeneste og delta i ordensrutiner. analyser og 
undersøkelser av fisk og fiskeprodukter. Det er ønskelig at vedkommende 
kan skrive på maskin. 
Stillingen lønnes ener lønnstrinn 7-14 i statens regulativ for tiden brutto kr. 
71.301 til kr. 91 .O87 pr. år. Lønnen er under regulering. For lovbestemt 
medlemskap i Statens pensjonskasse vil det bli trukket 2% av brutto lønn. 
Søknad merket *36/83. med kopi av attester og vitnenmål sendes 
Fiskeridirektøren, postboks 165, 5001 Bergen, innen 24.6.1983. 

Verdi av utfmrrsel av f isk og 
flskeprodukter, selfangst- og 
hvalfangstprodukter april 1983 

Leie av tråler til bunnfiskundersøkelser 
ved Bjørnøya-Spitsbergen 

Jan.-april 
1983 

kr. 1 000 

Fisk og flskeprodukter 
Fisk. krepsdyrog blotdyr ...... 1 416 017 
Fisk. krepsdyr og blotdyr, til- 

beredt eller konservert ...... 306 104 
Sildolje og annen fiskeoije ..... l18 731 
Tran (herunder hailran og hoy- 

vitaminholdig tran og olje) ... 16 328 
Herdet fett (fra fisk og sjepatte- 

Fiskeridirektoratet ønsker å leie 1 frysetråier til bunnfiskundersøkelser i 
overnevnte område i tiden f.0.m. 5.9. t.0.m. 7.10.1983. 
To prøvetakere fra Havforskningsinstituttet skal være med under toktet 
som skai drives i samarbeid med forsøksfartøyet -Michael Sars.. 
Mannskapet må være behjelpelig med prøvetakingen. 
Skrifllig tilbud med oppiysninger om fartøy, utstyr, lugarforhold og prisfor- 
langende basert på fri olje og fangstdeiing, sendes Fiskeridirektoratet, 
Kontoret for fiskeforsek og båter, Postboks 185, 5001 Bergen, innen 
23.6.1983. 

r 

Leige av snurrevadbåt til 
torskeundersøking på Mørekysten 

Fiskeridirektoratet ynskjer å leige ein snurrevådbåt i to veker i tida 23. 
i u l i 4 .  august 1983 til merking og prøvetaking av torsk p& Mørekysten. 
Fiskeridirektoratets havforskningsinstitutt skal ha ein mann med under 
toktet. Mannskapet må hjelpe til under merking og prøvetaking. Skriitleg 
tilbod med opplysningar om fartøy, utstyr, lugartilhøve og pris basert på fri 
olje kan sendast til Fiskeridirektoratet, Kontoret for fiskelorsøk og båter, 
postboks 185, 5001 Bergen, innan 2. juli 1983. 

Leie av fiskefartøy for makrellunder- 
søkelser 

Fiskeridirektøren ønsker å leie et fiskefartøy på ca. 70-80 fot egnet for 
dorging av makrell fra 18. juli til ca. 15. august d.å. 
Fartøyet skal brukes til fiske med dorg og harp (krok) for merking av 
makrell i Nordsjøen og Skagerrak, og til innsamling av praver med 
drivgarn. Fra Havforskningsinstituttet skal 2-3 personer delta og disse 
må skaffes iugarpiass. Instituttet holder nødvendig fiskeredskap og 
merkeutstyr. Fartøyets mennskap må være behjelpelig med fangst og 
merking. 
Skriftlig tilbud med oppiysninger om fartøy, elektronisk utstyi, bunkers- 
forbruk, lugarplass og leieforlangende basert på fri olje sendes Fiskeridi- 
rektøren, Kontoret for fiskeforsøk og båter, postboks 185, 5001 Bergen, 
innen 4. juli d.&. 

dyr ....................... 42234 
Mi01 og pulver av fisk, krepsdyr 

eller blotdyr ................ 270 210 
Tang- og taremjol ............ 1 467 
Andre fiskeprodukter .......... l8 798 

I alt 2 189 889 

l alt jan.-april 1982 1 696 485 

Hvalfangstprodukter: 
Hvaikiott .................... 101 
Hvalolje .................... - 
Sperm-og bottieno&oqe ...... - 
Hvalkjollekstrakt ............. 44 
Kj0tlmj~l .................... - 
Andre hvaifangstprodukter ..... 122 

I alt 267 

l alt jan.-aprii 1982 634 

Selfangslprodukter: 
Selolje ...................... 
R& og beredte pelsskinn av sel, - 1 

kobbe eller klappmyss ...... 15 220 

talt 15220 

I alt jan.-april 1982 14 983 

Fiskeriinspektører 

I hest skal EF få egne fiskeriinspektø- 
rer. De 13 inspektørene skal ha ti l  
oppgave å kontrollere at EF sine fiske- 
riregler overhoides, og blir på den 
måten 'len slags voktere av det nylig 
inngåne fiskeri forlik^.. 

Inspektørene får ingen direkte myn- 
dighet, men kan rykke ut for å kon- 
trollere et EF-land etter anmodning fra 
et annet EF-land. De kan også reise på 
eget initiativ for å konroilere at kvotene 
blir overholdt og at det blir benyttet 
riktig redskap. 

(Dansk Fiskeritidende) 
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.t;iskets Gang 

Havna l KJellefjord representerer i k b  store Wten avverdens fi9bmBrked. Likevel, en 
vlkiig del av det stwe hete med slii moiiaksapparat, 

, De viktigste fiskemarkede- 
ne i verden utviklet seg 
svært forskjellig 1 1982, No- 
en var sterkt @virket av 
den ekonomiske stagna- 
sjon, som for eksempel 
hermetisk tunfisk i USA. 
Det resulterte i fallende pri- 
ser p& frossen tunfisk, 
stenging av fabrikker og 
permittering aw arbeidere. 
Andre fiskeslag opplevde 
en sterk ekning I etterspør- 
selen, for eksempel frosne 
reker. Her førte små tilfBrs- 
ler og store markeder til 
rekordh~ye priser samtidig 
som etterspørselen holdt 
seg upåvirket av den øko- 
nomiske situasjon, 

Som i tidligere Bi, ble fiskehandelen 
pBvirkef av de uregelmessige varia- 

sjonene i valulakursene og hwge rente- 
satser. Styrktngen av US dollar de 
tørste ni mhedene bie fulgt av en 
plutselig oppgang for japanske yen de 
to siste manedene. Usikkerhet om kur- 
sene gjorde at kjøperne ofte bare 
gjorde minimale kjep. Lagrene ble 
holdt på et minimum, med unntak av 
frossen tunfisk i Japan. Av den bie del 
derimot solgt en god del til lager. 

En oppmyking av tentemtsene og 
s@rre stabilitet for de fleste valutakur- 
ser mot slutten av 1982, forbedret 
handelstorholdene og vil trolig gjøre 
omsetningen lettere i 1883. Likevel, 
svært mye avhenger av om verdensø- 
konomien kommer ut av konjwnktur- 
nedgangen den fremdeles er inne i. 

Prlsen p& frosne reker 
glm OPP 
Karakteristisk for verdensmarkedet for 
frosne reker var nedgang i produksjo- 
nen i de største produsentlandene, 
stadig stigende priser p$ alte nivå, en 
uventet sterk etterqmrsel og ffkende 
avhengighet av import i land som er 

storforbrukere. Bare Eouador greidde B 
øke sin eksport i noen vesentlig grad, 
idet de hastet fruktene av sine gode 
oppdrellsmuligheter. 1982 har vist at 
den framtidige veksten i tilgang p& 
reker i stor grad vil avhenge av opp- 
drett. 

Japan er fortsatt den sterste importe- 
ren sjol om de ikke nadde rekordlallene 
fra 1981. De første ni månedene aikk 
omsetningen tregt, yenet sank sta& i 
verdi og, i kmbinasion med avgrenset 
tilfarsel og små lagre, steg gmistpri- 
sene jevnt. N% sft yenet si uventet 
steg til nye h9yder de tosiste mbetle. 
ne av %et, holdt selgerne igjen, De 
kjøpte bare i sm8 kvanta for 4 supplere 
utsolgte produkt qg ellers saiset de 
bare DA lett msetteiige verer og pro- 
dukt med lav risiko. Dennesilua$jonen 
ser ut til å fortsette ogsB i 1963, 
kanskje med noe prisøkning p& de 
IncSt populære produktene. 

Det er og& trolig at Japan vil vie 
stcrne oppmellcsomhet til tilførsler fra 
Latin-Amerika og Afrika. 

Markedssituasjonen i USA var sterkt 
influert ev de skuffende lave kvanta 



som bie ilandført innenlands. I alle de være mer attraktive enn prisesne de 
starre produksjonsområdene, med kan oppnå for tilsvarende frosne pro- 
unntak av øst-kysten, gikk fangstene dukt, i alle tilfelle på kort sikt. Med høge 
ned med opp til 50%. Situasjonen med priser på frosne reker også i -83 er det 
liten tilgang gjorde at omsetningen ingen grunn til å tro at situasjonen vil 
hovedsakelig måtte basere seg på endre seg. 
lagerbeholdninger og import. De størs- 
te eksportørene til det amerikanske 
markedet var Mexico. Ecuador oa In- 
dia, sistnevnte økle. sin ekspo; av 
(vesentlig) pillede rekeprodukt med 
20% de ti første månedene. Prisene 
var ustabile, men nådde rekordhøyder 
den siste delen av året; men med en 
Viss reduksjon i desember. Avgrense- 
de lagre og tilførsler vil avgjøre den 
framtidige Utviklingen på markedet i 
USA. Import vil spille en viktig rolle. i 
det minste fram til aprillmai -83, når 
innenlandsk produksjon kan gi større 
utbytte enn det gjorde i 1982. 

Etterspørselen etter frosne reker i 
Europa var laber gjennom hele året på 
grunn av økonomisk stagnasjon, høgt 
rentenivå og svake kurser i forhold til 
US dollar. Forretninger foregikk for det 
meste med små, kortsiktige avtaler. 
Kokte og pillede reker hadde korte 
oppgangsperioder, men ingen 
sammenhengende oppadgående ten- 
dens. Mot slutten av året ble dette 
markedet presset av svært gode fangs- 
ter med kaldtvannsreker. lagrene var 
store ved årets slutt og etterspørselen 
var ikke ventet A øke noe vesentllg før 
påsketider. 

På den annen side var ettersoørse- 
len etter andre frosne rekeprodukt bra i 
Europa. Vanligvis er disse produktene 
mer attraktive på markeder i USA og 
Japan, og europeiske importører me- 
ner produktene de får er annenklasses. 
Den økende populariteten reker fra 
varmere hav nyter i Europa ber føre til 
at eksportører av disse produktene gir 
dette markedet større oppmerksomhet. 

Hermetiske reker - 
mangel på råstoff 
Som nevnt nådde frosne reker toppris i 
1982, mens hermetiske rekeprodukl 
derimot led under mangel på råstoff. I 
den amerikanske delen av gulf- 
området gikk produksjonen ned med 
nesten 40%. Pakistan, som vanligvis 
leverer store mengder hermetisk reke 
til det europeiske markedet, hadde i 
virkeligheten ingenting å tilby. Thailand 

Stor etterspnrrsel etter 
hummer 
Kaldtvannshummer var mye etterspurt 
og ble bra betalt, men tilgangen var 
begrenset. Den allerede begrensede 
produksjonen i Europa viste heller ikke 
i -82 noen oppadgående tendens. I 
USA og Canada ble det landet omtrent 
80 millioner hummer i -82, og tallet er 
ventet å bli høgere i 1983. 

Hummer tatt i varmere farvann var 
populær såvel i Europa som i USA. i 
Japan var etterspørselen jevn, med 
hovedvekt pa hei, kokt hummer. Impor- 
tører i Japan tilbød ofte bedre pris enn 
importerer i USA for hummer fra Asia 
og Stillehavsområdet. Australia styrket 
sin stilling som et av de ledende 
eksportland når det gjelder languster. 
Restriksjoner på hummerfisket i Brasil 
og Karibien gjør at landene i Asia og 
Stillehavsområdet vil forbedre sin 
stilling. 

Manael ~å krabbe 
- n$ tiifnrrselsveger 
Tilgangen på krabbe sett på verdens- 
basis ble sterkt redusert l og med at 
fisket pa Aiaska slo omfrent helt feil. 
Prisene steg jevnt og trutt og forbruker- 
ne erstattet delvis delte dyre produktet 
med billigere hummer og reker. Fordi 
frossen krabbe ga mer igjen i USA, var 
det omtrent umulig å oppdrive herme- 
tisk krabbe fra Canada eller Alaska 
her. Dette gjorde det ikke bare mulig 
for hermetiske krabbeprodukt fra andre 
land å ta en del av markedet, men det 
gjorde også sitt til at produsentene så 
seg om etter nye produkt og nye råstoff 
som til nå har vært iite utnyttet. Den 
japanske erstatningen for krabbekjøtt, 
lagt av Alaska Pollack og kalt Kaniashi, 
Ijente også på denne utviklingen. En 
situasjon som innebærer knapphet på 
tilgjengelig råstoff ventes å fortsette 
også i 1983. Her får ikke-tradisjonelle 

og Malaysia med sinelange tradisjoner eksporterer en kjempesjanse- lii å 
nAr det pielder kokte oa oillede reker. etablere sea skikkelia oo stabilisere sin 
leverte del herme~isl;e'~rodukt. Pri- markedsandel, sjø~sigtdersom kvalite- 
sene p& disse produktene så ut til å ten er bra nok. 

P -  

Tunfisk-krise i USA 
Det oppstod en krise på det internasjo- 
nale tunfiskmarkedet i 1982, en krise 
som ser ut til å fortsette. En av de 
viktigste grunnene var at etterspørse- 
len etter hermetisk tunfisk gikk ned i 
USA, noe som henger sterkt sammen 
med nedgangslidene i den amerikans- 
ke ekonomien og den jevne økningen i 
tunfiskprisen på detaljleddet som har 
gått over lang tid. Industrien prøvde 
seg med rabatt på opp til $ 10.00 pr. 
standard kasse med hermetisk tunfisk, 
men detle nådde ikke ned pa forbru- 

, kernivå. 
~ Forbruket av tunfisk i USA er trolig 

redusert med 20% siden 1978. Prisen 
på frossen tunfisk fall dramatisk i 1982. 
Situasjonen førte til redusert fiske, 0k- 
ning av beholdningen i kjølelagrene og 
stenging av fabrikker. Mottak og import 
av tunfisk i USA gikk ned med 35%. 
Framtids~tsiklene er ikke spesielt lyse, 
særlig fordi det ikke ser ut til å bedre 
seg på markedet for hermetisk tunfisk i 
USA. Forbruket kan trolig bare økes 
igjen ved at utsalgsprisen kommer ned 
på et nivå der den kan konkurrere med 
lignende produkt. Kanskje kan dette 
være en god anledning for tunfiskindu- 
strien, som er nært knyttet l i1 konglo- 
meratet av produsenter av produkt 
som ikke inneholder fisk, til å prnve å lå 
markedets aksept for fantasifulle pro- 
duktideer. 

I Japan var tunfiskmarkedet mye 
mer variert. Mens produksjonen av 
hermetisk tunfisk ble sterkt influert av 
situaCjonen i USA, ble store deler av 
tunfisklandingene i Japan brukt li1 and- 
re formål som for eksempel sashimi 
(rått kjøtt, skaret opp og spist med det 
samme) og katsuobushi (fisken kuttes 
p6 langs, beina tas ut, kjøttet kokes. 
tørkes og deretter blir fettet fjernet ved 
en ensymreaksjon med jord, brukes 
blant annet som krydder). Markedet 
var derfor mer stabilt, noe som også 
skyldes en frivillig reduksjon i den 
japanske tunatlåten. Dessuten ble dat 
gjennomført en del samarbeidsprosjekt 
utenlands og et inngrep på markedet 
omplasserte 30.000 tonn frossen tun- 
fisk til kjeleiager. Gjennomsnittsprisen 
på importert tunfisk økte sakte, skip- 
jacklypen hadde imidlertid ennedgang i 
pris på 10%. Presset fra de store 
fryselagrene med tunfisk (lagrene var 
omtrent dobbelt så store som året før 
Ved utgangen av 1982) fortsatte også i 
starten av 1983. 

Det europeiske tunfiskmarkedet var 
påvirket av mindre fangster i de to 
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store produksjonslandene, Frankrike 
og Spania. Det som foregikk på marke- 
det var i flere tilfeller preget av å være 
redningsdåder for overhengende fros- 
sen tunfisk, sj0l om importen av herme- 
tisk tunfisk gikk noe ned, særlig i 
Storbritannia. Noen produsenter av 
hermetisk tunfisk, særlig i Asia og 
Stillehavsområdet, har tatt viktige steg 
inn på det europeiske markedet. 

Blekksprut - 
p& vei oppover 
Det japanske markedet for blekkspru- 
tarten octopus kom seg igen i 1980181. 
Lagrene er kommet ned på et aksepta- 
belt nivå. Også importen av andre 
blekksprutarier er økt. 

fnersp0rselen etter blekksprut i 
Europa var stabilt med unntak av 
Frankrike, hvor det var store lagre og 
dessuten ble francen devaluert. Be- 

grensede tilførsler av de dyreste blekk- 
sprutariene gjorde at forbruket tender- 
te mot lettere tilgjengelige og billigere 
arter. Trenden går mot disse arter, 
også på utradisjoneile markeder, og 
siden disse ressursene ennå Ikke er 
maksimalt utnyttet i mange områder, 
gir det mange muligheter for øket 
eksport. 

Hermetisk makrell og sar- 
diner -et sterkt konkurran- 
sepreget marked 
Produksjon av hermetisk makrell og 
sardiner i Japan, verdens stnrste eks- 
portør av slike produkt, gikk ned i 1982 
trolig på grunn av råsloffmangei og 
høge priser. Mens japanske produsen- 
ter ennå stårsterkt på sine tradisjonelle 
markeder i Asia og Europa, blir konkur- 
ransen sterkere fra land som Korea, 
Thailand og land i Ssr-Amerika. Det 

ser ut til at tilgangen p4 slike produkt 
blir bra i 1983 fordi det er rikelig. og 
delvis nyetablert, hermetiseringska- 
pasitet spredt over heie verden. Trolig 
vil derfor prisene holde seg på et 
konkurransedyktig niva sammenlignet 
med annen hermetikk. 

Omsetningen av fiskemjøl 
akte 
Den totale produksjonen av fiskemjøl i 
1982 låg trolig på samme nivå som i 
1981, men eksporten fra de starste 
produsentlandene økte med 20% de 
forste ni månedene. Lave priser på 
fiskemjøi har bedret konkurransen til 
soyaproduktene. Lagrene ved slutten 
av 1982 var ventelig 25% lavere enn 
året før. 

(Fra Infofish Marketing Digest) 
For FG: Kari Østervold Tofl. 

AksIings- 
spesialistene. 

Lagersmit vet alt om akslingsforing. 
De er innstilt på a utføre 
reperasjoner uten å n0Ie. 
Altså for akslingslagre, -hylser eller- 

IHC Smit, avdeling La~ersmit. Foqtbaks 1 29M)tW 1~nderdi~k.Holland. telefon (010) 11 7600. teleks 28085 
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Maksimalkvote for makrell 
Reaierinaen har fastsatt maksimalkvo- størrelse (90 fot) i fisket. Disse fartøve- tollreduksjon? 
te k r  rin&ottaflayer mellom 70 og 90 
fot som skai fiske makrell i Norges 
økonomiske sone sør for 62' N og i 
Skagerrak. For å kunne delta i dette 
makrelifisket, må ringnotfartøyer mel- 
lom 70 og 90 fot ha levert makrell- 
fangster fra de samme områder i 1981 
ogleller 1982. Totalt vil disse fartøyene 
kunne fiske 1.400 tonn makrell til men- 
neskemat, etler maksimalt 75 tonn pr. 
fartøy pr. tur. Andre ringnotfartøyer 
mellom 70 og 90 fot vit ikke A delta i 
makrelllisket i de nevnte områdene. 

Arsaken til at Regjeringen har be- 
grenset makrellfisket for mindre ring- 
notfartøyer er at det de siste årene har 
deltatt fartøyer under konsesjonspliktig 

ne har hatt en kapasitet som har v&rt 
like stor som de konsesjonspliktige 
farbyene. Dette har fort til at ikke- 
konsesjonspliktige fartøyer har kunnet 
fiske uregulert på hoten som har vært 
fastsatt for kystfiske. Dette har ført til 
ulik behandling av fartøyer med noen- 
lunde lik fangslkapasitet. 

Etter avtale med EF disponerer Nor- 
ae i år 22.800 tonn makrell i Nordsioen. 
&v dette kvantumet går 7.300 tonn til 
ringnotfiåten. mens resten kan fiskes 
av kystflåten. Konsesjonspliktige ring. 
notfartøyer vil kunne fiske inntiit 100 
tonn pr. tur. Innenfor farløykvoten vil et 
fartøy på siste turen kunne fiske 150 
tonn. 

Marinøkologisk forskning i Arktis 
Norges almenvitenskapelige forskningsråd (NAVF) og 
Norges fiskeriforskningsråd (NFFR) vil i samarbeid med 
Miljøverndepartementet (MD) starte et marinøkologisk 
forskningsprogram i Arktis. Formålet med programmet 
er å beskrive, samt øke forståelsen for .hvordan de 
arktiske marinnrkologiske systemene fungerer. Program- 
met består av langsiktig forskning som skal bedre 
beslutningsgrunnlaget for myndighetene og bygge opp 
faglig kompetanse, både når det gjelder forvaltning av 
viktige dyre- og fiskebestander og vurdering av effekter 
av forurensning. 

Programmet planlegges for perioden 
1984-89. NAVF tar sikte på å yte inntii 
9 millioner kr.. NFFR og MD hver med 
inntii 12 miiloner - med forbehold om 
Stortingets godkjennelse. Det forutset- 
tes at de deltagende institusjoners 
egeninnsats vil representere mellom 
5C-60 millioner kr. i løpet av program- 
perioden. 

Forskningsrogrammet vil bli lagt til 
de isfyite farvannene i Barentshavet og 
fjordene ved Svalbard. Det vil ha en 
klar marinokologisk profil, men også 
fag som fysisk oseanografi og geologi 
skal trekkes inn. 

Det er opprettet en programledelse 
som får ansvar for løpende samordning 
og koordinering av programmet. For- 
mannen, dosent Egil Sakshaug, Uni- 
versitetet i Trondheim, er utpekt av 
NAVF, NFFR og MD i fellesskap, de 
øvrige av hver av de følgende institu- 
sjoner: 

:Ting tyder på at det er mulig å 
gjøre noe med den høge tollen 
på norske fiskeprodukter til EF- 
landene. 

Uttalelsen stammer fra sekre- 
tær Per Alf Anderen i Norsk 
Nærings- og Nyietsesmiddelar- 
beiderforbund. Sammen med 
forbundsformann Einar Hysvær 
deltok han på et konstituerende 
møte i bransjeutvalget i det 
europeiske nærings- og nytelse- 
carbeiderforbundet i Brussel. 

Kommisjonens representant 
på møtet ga signaler som tyder 
på at EF er villig til å gjøre noe 
med tollen, og at spørsmålet blir 
vurdert internt i EF. 

Fiskeomsetningen ble også 
drøftet på møtet, og det ble klart 
at de land hvor havorurensingen 
øker v11 få problem med å omset- 
te sine produkter. Det mener 
Andersen kan gi rene, norske 
produkter store fordeler og han 
streker under 61 dette bør bli lagt 
vekt på i markedsføringen. 

På møtet ble det ellers rettet 
krailig kritikk mot kommislonen 
fordi EF ennå ikke har greidd å 
n& fram til en skikkelig ressurs- 
forvaltning. Særlig ble de mangl- 
ende kontrollsystemene kritisert, 
samtidig som Norge bie trukket 
fram som eksempel på hvordan 
det kan gjøres. 

Næring- og Nyielsesarbeider- 
forbundet i Danmark hadde tatt 
initiativ til møtet, og deres repre- 
sentant, Paiie Nilsen, ble også 
valgt til formann i utvalget. 

(Nordlys) 

- forsker Roald Sætre fra Fiskeridirek- 
toratets Havforskningsinstitut 

- underdirektor Odd Rogne fra Norsk 
Polarinstitutt 

- professor lan Dundas fra Universite- 
tet i Bergen 

- 1. amanuensis Bjørn Gulliksen fra 
Universitetet i Tromsø. 

Torskestopp 
I tida 1. juni til 31. august er det forbudt 
for danske fiskere å fiske etter torsk i 
Østersjøkonvensionens område. Det 
er imidlertid gjort unntak for inntil 1 tonn 
torsk i uka. Reaksjonene på stoppen 
har vært kraftige og argumentene er 
velkjente fra vår hjemlige debatt om 
fiskestopp. 

(Dansk Fiskeritidende) 

Informasjonssekretær 
Trond Wold slutter 

Stillinga som informasjonssek- 
retær i Fiskeridepartementet er 
lyst ledig. Informasjonssekre- 
tær, Trond Wold, går 1. juli 
attende til sin gamle arbeidsstad 
-Nordlys.. Der skal han ha an- 
svaret for reportasjeverksemda. 
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Tiskets Gang 

Papa- og Otter Bank - 
nye felt for industritrålerne? 

Papa bank, Otter. bank, Turbol Torskefisket på ' Papa- 09 
Bank og Pobie Bank ble undersøkt. otter-banken& har bra 

FørSt ble de undersekt med ekkolodd, i år. For å katlegge fore- 
deretter ble det gjort tråltrekk. <<Sjong- 
nesn fisket sammen med åtte-lo tråle- komstene av torsk og an- 
re fra Grimsbv ~å Paga Banken. Foriy nen konsumfisk i området, 
Mile Ground bie undirsøkt med ekko- ble det i daaene 18. til 28. 
lodd mai foretattirålforsak med 

Under ekkoloddundersøkelsen på m,s NCjongnes,,, M - ~ ~ - G .  
Papa Bank ble det gjori gode registre- 
ringer. Regrstreringene var forskjellige Fagkonsulent Helge Ottere 
til forskinllioe tider oå døanet. om da- lei har laaet rapporten for ... ~ .,....-- ~ ~ .~ . . 
gen fra bunnen og fem til seks favner Fisketc 
opp i sjøen, om natten mindre og høgt i 
si men^ Dersom dei blir laat småmasket nett 

Det viste seg at det var mye tobis i 
alle størrelser, opp til 30 cm. lengde. 
Men registreringene viste neppe tobis 
alene. Trålen var kledd når den ble 
dradd inn. 

Vare industritrålere burde ha mu- 
ligheter for å fiske tobis i dette området. 
Bunnforholdene er langt fra gode, og 
skal det fiskes her må det trolig spesiai- 
redskap til. Vanlig industritrål kan ikke 
brukes. Redskapsslitasjen var stor. 

på innsiden av trålposen og bakover, 
kan nok den tråltypen og bobinslenk- 
ken som ble brukt under dette toktet, 
brukes. Dessuten bør tobisposen være 
godt garnert. 

Mindre britiske trålere har så smått 
begynt å fiske tobis rundt Shetland, og 
de sier sjøl at de fisker godt. Deres 
trålredskap virker kanskje noe spesiell 
og er neppe slik vi er vant til hjemme. 
Det kan hende at deres gode fiske 

skyldes at del er store fiskemengder i 
området. 

Det var sterke strømmer I perioden 
toktet varte. Vinden var oveweiende 
fra nordvest. Engelske trålskippere vi 
snakket med mente denne vindretnin- 
gen hadde uheldig innvirkning på fis- 
ket. De engelske trålerne som lå på 
feltet hadde fra fem til sju korger på 
tråldekk. En korg veier 2530  kg., 
sløyd med hode. 

Fangstene under toktet ble 4.200 kg, 
3.850 kg. sei, 2.700 kg. hyse. 1 .O70 kg. 
lyr, i alt 6 600 kg. uten hode. Det er 
grunn til å tro at resultatet ville blitt 
bedre dersom toktet hadde vært gjen- 
nomført tidligere, kanskje i gyteperi- 
oden. 

452*x  /'+'+m, 4 m m  plyefh Fig. 1. 
f;s.kel~ne 3 x 8 . 3 5 m  Heod/;ne 2 x / / m  + 2 a lom 
$'n. ''.5kjonynes " 

loornm tvill;ng og +l. ;db/. 90m/+nybn 
Y0 bi tv;ll;nger. 35 f;* firlenqc/se 



f&kets Gang 

Det ville trolig vært en fordel om det 
var flere fartøy på feltet, blant annet for 
å komme fortere fram til eventuelle 
forbedringer ev redskapene. 

Bare Papa- og Otter Bankene hadde 
noenlunde driwerdige forekomster i 
denne perioden. -  rigg^-gear, Yrc 'SKjjong& 

Traler 
~~Sjongtrål~~ 452 masker x 144 mm. 
Forarbeidet av flettet poletylen. Doble 
fellinger på telnesiden. Korte undervin- 
ger. Tviilingpose 100 mm hel maske. 

Overtelne: 2 x 11 m + 2 x 10 m. 
(Wire: kledt 2"). 

Undertelne: 2 x 12,55 m. (Wire: kledt 
2"). 

Bobinslenke 
29 stk. 21" Viking hel gummi + 6 slk. stender oto engde 1 6 . ~ 0 ~  Fig. 2. 
21" stålbobins på forlengelsene + 2 
stk. 21" stålbobins til bertreler og bøil- Garnfiske i området det var også fartøy som forlot feltene 
re. Til forlengelser brut 518 stål kjetting. Papa Bank og Otter Bank Og neppe ville komme tilbake lordi de 

fant forholdene umulige. 
Papalotter Bankene bor tross alt bli 

Sviper Linder toktet hadde en daglig kontakt et alternativ for våre garnfartøy ,,år de 
60 m x 3" - 30 m x 3. med garnfartøyene. . ~ .  

finner tiden beleilig. Her Psket både norske og danske 
garnfartøy, flest danske, og de hadde ~~~~~~k~ Haneføtier fisket her i nærmere to år. De mente at 

Over: 30 m x 1%". fisket ville holde ennå en stund framo- Den første dagen i fisket ble vi visitert 
Under: 30 m x 3". ver, trolig fil midt i juli. Fisket var av folk fra det skotske kystvaktfartøyet 

tilfredsstillende. <<Vigilant.. 
Garnfart~yene hadde tildels stor De nevnte blant annet at de ville 

Slepewire skade på redskapet under strømperi- . sette pris på å bli underrettet på for- 
3". odene. hånd når norske garnfartøy ønsket å 

Enkelte norske garnfartøy fikk svært fiske i området PapaiOfter Bankene 
gode torskefangster og fisken var av fin eller på andre fiskeplasser her. 

Tralskovler kvalitet i størrelsen 3-4 kg. sløyd uten Dette for å være -politi. på feltene, 
Steinshamn nr. 9. (9 m'). hode. De ville fortsette fisket en stund, slik at deres blotte nærvær kan bremse 
1859 kg. spesielt i lider med svak strøm. Men på redsk,apskollisjoner. 
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Rekefiskere får 
hjelpetjeneste 

Under sommerens rekefiske l 
Barentshavet vil lege og dykker 
være fast stasjonert om bord I et 
av kystvaktfartøyene i området. 
Ordningen. som er finansiert av 
effektiviseringsmidler og gjen- 
nom Fondet for fiskeleiting og 
forsøk, skal vare fra 20. juni til 
30. august. 



qiskets Gang 

KYSTVAKTEN AVSLUTTER 
ØVELSE PÅ SØRLANDET 

Kystvaktskvadron Sør har nylig avslut- 
tet sin årlige øvelseFISKEX. Øvelsen 
varte i fem dager og fire fartøyer deltok. 

Hensikten med øvelsen var å trene 
besetningene i Kystvaktens oppgaver 
b1.a. vakthold og rednings-tjeneste, 

0velSenble.avsiuttet med en inspek- 
sjon av Kystvakiinspektøren, komman- 
dør 1 Nils A. Tiltnes. 

Kystvakten i Norge beslår av ialt 13 
fartøyer. Seks av disse er regulære 
kystvakt-fartøyer som er bygget spesi- 
elt for denne oppgaven. Disse har 
militær besetning. 

I tillegg teler Forsvarel syv fartøyer 
som har en sivil besetning for drift. og 
en militær besetning for utfuring av 
kystvakt-oppgavene, 1. eks. fiskeri- 
oppsyn. 

Utover dette disponerer Kystvakten 
seks Lynx-helikoptere og to Orionfly. 

I Nord-Norge leier Kystvakten des- 
suten 20 sivile fartøyer til bruksvakt- Bildet viser wv .Heimdalsu bordlngsb8t under ovelsen Fiskex-83. Øvelsen varte I fem 
hold på fiskefeltene. dager, og flre fartayer deltok. 

Kvstvaktens hovedbase er i Sort- 

205.000 hl sild nord for Stad 
Regjeringen har bestemt at det skal 
åpnes for et liske etter norsk vårgyt- 
ende sild nord for Stad på 205.000 hl. 
125.00 hl er øremerket fiske med not, 
mens resten kan fiskes med garn. 
Fiskeridlrektøren vil faslsette åpnings- 
dato for fisket, som må være avsluttet 
innen 1. mars 1983. 

Forskriftene for sildefisket er stort 
sett som for tidligere år. Garnfisket vil 
Imidlertid være tillatt for alle som står i 
liskermanntallet innenfor en fastsatt 
maksimalkvote. Det er også gjort visse 
endringer når det gjelder kravene som 
stilles for å få delta i sildelisket. 

Notfiske 
Det er fiskerisjefene som gir tillatelse til 
å drive sildefiske med not. For å få 
lillatelse må vedkommende fisker eie 
eller være medeier i fartøyet som skal 

benyttes. Fartøyet må være under 110 
fot. Fiskeren må i ett av årene 1978, 
1980, 1981 eller 1982 ha hatt tillatelse 
til4 delta i fisket etter norsk vårgytende 
sild nord for Stad med landnot eller 
snurpenot, og vedkommende må sta 
på blad Ei i fiskarmanntallet. Dette 
kravet gjelder ikke personer p4 blad A 
som hadde sildetillatelse i fjor. Fiskeri- 
sjefene kan i særlige tilfeller gjøre 
unntak fra bestemmelsene. For å sikre 
en nyrekruttering til fisket, kan Fiskeri- 
direktøren gi 50 nye tillatelser som 
fordeles fylkesvis. Ved tildeling av far- 
tøykvoter vil man ta utgangspunkt i 
fartøyets størrelse, og ikke som før ved 
kvote pr. mann. 

Fiskeridepartementet vil ellers fast- 
sette et begrenset antall tillatelser til å 
drive landnotfiske. Slike tillatelser skai 
gis til personer med lang tradisjon i 
dette ftsket, og som bor i næringssvake 
distrikter. 

Garnfiske 
For å få delta i garnfisket etter sild må 
fiskeren stå l fiskarmanntallet, og far- 
tøyet som skal benyttes må være 
under 19 meter. Fiskeren må eie far- 
toyet som skal benyttes, og vedkomm- 
ende må ikke ha notkvote. Det tillates 
maksimalt 4 garn pr. mann om bord, og 
opptil 4 personer pr. fartøy. Fartøy- 
kvotene varierer fra 15 til 60 hl, avhen- 
gig av fartoyets størrelse. 

Fritidsfiske 
Det er adgang til å drive fiske med 
håndsnøre (hekling) av sild til eget 
konsum. I den tid det er tillatt å drive 
fiske med garn eller not, vil det bli 
adgang til å fiske sild til eget konsum 
med ett garn på inntil 30 meter regnet 
pr. husstand. 
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Fisk brakt i land i tiden 111.-8/5 1983 i distriktene tll fralgende salgslag. 

Uke 1 Uke 2 l alt Kvanta 1983 brukt til 
Fiskesort 2514-115 2-815 pr. 1114 pr. 1014 Fersk Frysing Salting Henging Herme- Dyre. og Mel og 

1982 1983 . tikk fiskefor olje 

Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn 
Skauerrakfisk S/L 1 " 

................. 26 38 556 568 361 89 117 - - - - l Torsk 
Skrei ................. - - - - - - - - 
Hyse ................. 2 2 73 69 42 27 O - - - - 
Sei .................... 34 51 422 371 165 159 47 - - l 

O ............... 1 3 8 2 4 2 - - Bmsme 
Lange ................ 8 7 80 113 42 29 43 - - - - 
Blilange .............. O O 1 3 1 1 1 - - I 
Lyr ................... 7 8 229 197 142 47 8 
Hvilting ............... O O 14 9 2 7 - - - - - l - 
Lysing ................ - - - - - - 
Kveite ................ O O 3 7 7 = - 
Blakveite ............. - - - - - - - - - - 

- i 
- 

Redspette ............ O O 2 4 - 4  - - - - 
- - I Div. flyndrefisk ......... 1 1 21 28 28 - - - - 

Steinbit ............... O O 3 5 '  . '5.. - -:. : - - 
.................. o o o o o - .  - Uer . . . . . .  . - ,  - - - 

. . .  Rognkjeks ............ - - , d  . . . .  L - . ,  , *...-:. . - - - - i 
. . . . . . .  .............. 2 2 29 i r :'.,\i Breiflabb 24.:' . 24, , . . - ~ V... ..>- . - - 

Makrellstarje ...... : ... - p . -  C* '7 .  Y 
. . C '  - .  . ::-: . . . ,  - 

- j . , - 
Brugde - - - - ~ - - -, .~ ............... 
Pigghi ............... 4 3 22 66 66 - - - - - 1 

........... katelrokke 2 1 11 18 18 - - - 
I - .................... o o o - - - .  - - 

Akkar - - - ................ - - - - I 
Krabbe - - - - - - - ............... - - - 
Hummer ............... O O 2 1 1 - - - - - - .  
Siskreps .............. O O 2 4 4 - - - 
Reke ................. 157 125 1 890 ,2276 283 - 1992 - - 
Annet og uspesifisert ... 8 20 91' ; 752 752 - - - - - - 
ialt .................. 253 258 3 2% 4 523 1 951 363 217 - 1 992 - - 
Rogaland Fiskesalgslag S/L 
Torsk ................. 25 - - 190 117 17 56 - - - 
Skrei - - - ................. - - - - - - - - 
Hyse ................. 5 108 108 - O - - - k 

Sei ................... 322 2597 I 288 I 209 99 k 

Brosme ............... 8 - - 31 5 - 25 - - - - 
Lange ................ 13 - 63 8 - 55 - .  - - - 
Blilange .............. 1 - 8 3 - 5 - - - 
Lyr ................... 17 - 135 131 - - - 4 
Hvitting ............... O - - 9 9 - - - - - 
Lysing ................ 9 - - 37 37 - - - - - 
Kveite ................ O - 1 1 - - - - - 
Blåkvelte ............. - - - - - - - - - - 
Redspene ............ O - - 3 3 - - - - - - 
Div. flyndrefisk ......... O - - 1 1 - - - - - 
Steinbit ............... O 2 2 - - 
Uer .................. O 1 1 - - o - 
Rognkjeks ............ - - - - - - - - - - - 
Breiflabb .............. 5 - 46 46 - - - - - - 
Makrellstsrje .......... - - - - - 
Brugde ............... - - - 
Pigghå ............... 37 - - ,203 203 - - - - - 
Skatelrokke ........... 2 - 12 12 - - - 
Ai .................... - O o - - - 
Akkar ................ - - - - 
Krabbe ............... - - - 5 5 - - - - - i 
Hummer .............. 1 - - 2 2 - - - - 
Sjskreps .............. o - - o o - - - - i 
Reke ................. 137 - 1095 1095 - 
Annet og uspesifisert . . .  4 36 36 - - - 

- 
l 

Ialt .................. 586 - - 4 584 3 113 1 227 245 - - - ! 
S L  Hom'afisk 
Torsk ................. 2 3 163 56 47 9 O - - I 
Skrei - - - ................. - - - - - - - 
Hyse ................. 3 2 67 22 17 - 2 3 - 

l 
Sel ................... 176 89 1263 1973 197 1.484 285 7 - 
Brosme ............... 2 2 39 18 6 e I 1  1 - - - 
Lange ................ 2 2 31 22 - 22 - - - - 
Blalange .............. O 1 99 4 4 O - - - - 
Lyr ................... 1 1  13 69 67 67 - O 
Hvitting ............... - - - - - - - - - 
Lysing ................ O O 3 O O - - - - 
Kveite ................ O O 1 1 1 - 
Biåkveite ............. - O - - - - - - 
Redspetie ............ - - 1 2 2 - - - - 
Div. flyndrefisk ......... O O O O O - - - - 
Steinbit ............... O O 1 1 1 - - - - - 



Fisk brakt i land i tiden 111-518 1983 i distriktene til fpllgende salgslag. 
Uke 1 Uke 2 1 alt Kvanta 1983 brukt til 

Fiskesort 2514.115 2-815 pr. 0010 pr. 0010 Fersk Frysing Salting Henging Herme- Dyre- og Mel og 
1982 1983 tikk fiskefor olje 

Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn 
Uer .................. O O 4 O O - - - 
Rognkjeks ............ - - - 
Breiflabb . . . . . . . . . . . . . .  O O 6 3 3 ,  - 
Makrellstorje . . . . . . . . . .  - - - - - - - -. 
Brugde ............... - O -  O - - 
Pigghå ............... O 4 46 33 33 - 
Skalelrokke ........... O O 2 O O - - - 
AI .................... - - - - - - - - 
Akkar - - ................ - 
Krabbe . . . . . . . . . . . . . . .  - - 
Hummer .............. - - - - - 
Sjokreps .............. - O O O 
Reke . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 1 16 16 13 3 - 

Sunnmore og Romsdals Fiskesalslag 
Torsk ................. 220 240 8 775 8 545 900 1 470 6 125 50 -. .. -, ................. " .- 
Hyse ................. 150 270 1415 1480 815 665 - 
Sei ................... 1 010 2 550 18695 19 780 2 140 6 450 9630 1500 60 - 
Brosme ............... 30 450 1 730 4 100 - 2400 1 700 - - 
Lange ................ 70 200 1 570 3 140 100 2 990 50 - 
Blålange . . . . . . . . . . . . . .  50 80 260 - 260 
Lyr - .... . . . . . . . . . . . . . . .  
Hvitting ............... - 
Lysing ................ - 
Kveite ................ - 10 - 
Blåkveite ............. 25 - 25 
Radspette ............ - 
Div. flyndrefisk . . . . . . . . .  - 
Steinbit :.............. - 
Uer .................. 300 200 750 1 370 
Rognkjeks ............ - - 
Breiflabb .............. - 
Makrellstorje .......... - - 
Brugde ............... 
Pigghå ............... - - 
Skatelrokke ........... - 1 O 
AI - .................... 
Akkar ................ - 15 
Krabbe - - ............... 
Hummer .............. - 
Sjokreps .............. - 
Reke ................. 230 625 1 180 1 180 
Annet og uspesifisert ... 180 284 - 1349 1 104 75 - 
Ialt .................. 2 190 4 269 34590 41 254 5884 10435 21 405 



Ilandbrakt fisk I Noraes Råfisklaas distrikt i tiden 111-815 1983 etter innkomne sluttsedler. Tonn råfiskvekt - - 
(Tilvirket fisk er omregnet til råfiskvekt. Biproduktene er ikke med i tabellene). 

Uke 1 Uke 2 I alt Kvanta 1983 brukt til 
Fiskesort 2514-115 2-815 pr. 915 pr. 815 Fersk Frysing Salting Henging Herme- Dyre- og Mel og 

1982 1983 tikk fiskefor olje 
Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn 

Prissone 1 - Finnmark' 
Torsk ................. 137 368 10 713 4 780 68 4229 303 168 2 9 
Skrei . . . . . . . . . . . . . . . . .  - - - 
Hyse ................. 4 12 1340 500 22 471 O 7 
Sei ................... 124 155 205 711 2 687 3 19 
Brosme ............... O 4 49 37 O 13 10 14 - 
Lange ................ - O - - - - - 
Blålange .............. - - 2 - - 
Lyr . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  - - - - 
Hvitting ............... - - - 
Lysing . . . . . . . . . .  .; .... - - - 
Kveite . . . . . . . . . . . . . . . .  O 1 O O O - - - - 
Blåkveite ............. 4 1 O 12 36 12 24 - - - 
Rodspette ............ - - 3 O 3 - 
Div. fiyndrefisk ......... - - - 
Steinbit . .............. 6 19 87 79 O 37 - 41 - 
Uer .................. O 2 143 83 14 69 O - - - 
Rognkjeks ............ - - - - 
Breiflabb .............. - - l 
Makrellstorje .......... - - - - - - 
Brugde ............... - - - - - - 
Pigghå ............... - - .......... - - SkateIRokke - - - - .................... AI 
Akkar ................ - O O - o - l 

- - - - - - ............... Krabbe - 
Hummer .............. - - - - 
Sjokreps . . . . . . . . . . . . . .  - - 

428 472 1851 2 391 296 2 096 - - - ... . . . . . . . . . . . . . .  

- ~ 
Reke 
Annet og uspesifisert . . .  - - - - i 
lait .................. 704 1 041 14403 8 621 415 7 629 317 208 2 50 
Prissone 2 - Finnmark' 

- i 
Torsk ................. 596 497 22853 17093 610 12 540 2509 1 434 - - 
Skrei . . ............... - - - 
Hyse ................. 4 2 1930 1448 94 1251 12 91 

- l 
Sei ................... 12 47 630 764 8 463 121 171 - - - 
Brosme ............... 3 8 125 142 12 2 41 85 3 - - 
Lange . . . . . . . . . . . . . . . .  O O 2 4 O O 1 O 3 
Blilange . . . . . . . . . . . . . .  O 7 2 O 2 O O 
Lyr - - - - ................... - - - 
Hvitting ............... - - - - - - - 
Lysing ................ - - - 
Kveite ................ 1 2 4 4 O 
Biåkveite ............. O O 2 4 4 O - - - 
Rdspette ............ 2 - 3 7 3 4 - - - - 
Div. flyndrefisk . . . . . . . . .  - - - - - 
Steinbit ............... 3 9 33 52 5 47 - - - 

- - - ~ 
Uer .................. 2 1 296 245 181 64 O - I 
Rognkjeks ............ - - - - - - 
Breiflabb .............. - - - z I 

- - - - - - ...... . . . .  Makrellstorje 
Brugde ............... - - - - - - i 
Piggha ............... - - - - - 

.......... 2 katelRokke - 1 O O O - - 
I - .................... - - - - 1 

................ 121 17 103 - - Akkar 
Krabbe ............... - - - - l 

Hummer .............. - - - - - - - 
Sj~kreps .............. - - - - - - - 
Reke ................. 118 212 544 861 281 580 - - - - - 
Annet og uspesifisert ... O - - - - - 
l alt .................. 740 776 26433 20747 1214 15060 2685 1 782 6 
Prissone 3 - Troms3 ~ ~ 

. . . . . . . . . . . . . . . . .  Torsk 
Skrei . ................ 
Hyse . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Sei ................... 
Brosme ............... 
Lange ................ 
Blalange .............. 
Lyr ................... 
Hvitting ............... 
Lysing . . . . . . . . . . . . . . . .  
Kveite . . . . . . . . . . . . . . . .  
BIiWeite ............. 
Rdspene ............ 
Div. flyndrefisk . . . . . . . . .  
Steinbit ............... 



Ilandbrakt fisk I Norges R&fisklags distrikt i Ilden 1H-815 1983 eiter Innkomne sluttsedler. Tonn r&flskvekt 

Rognkjeks ............ 14 - - 14 - 14 - - - 
Breiflabb .............. - - - - - - - - 
Makrelistarie .......... - - - - - - - - 
B ~ g d e  ............... - - O - - - - 
Pigghå ............... - O O O - - - - - 
SkatelRokke .......... O O 1 2 O 2 - - - - - 
AI - - - - - - .................... 
Akkar ................ - - 102 36 66 - - - - - 
Krabbe ............... - - - - - - - - - 
Hummer .............. - - - - - 
Sjgkreps .............. - - - - . - - - - - 
Reke ................. 919 559 2 686 4 142 736 3406 - - - - 
Annet og uspesifisert ... 1 7 2 1 O - - - - 
IaltB .................. 2470 1455 40535 31956 2114 15532 11645 2647 17 
Prix% 4/5/6 - Nordland3 
Torsk ................. 266 398 16 133 16330 1884 8824 4 730 701 190 O - 
Skrei ................. 5 2 48812 49729 398 14053 17421 17569 188 - - 
Hyse ................. 48 68 6 290 2 964 862 i 956 15 61 70 
Sei ................... 217 282 6246 6229 267 4390 1 209 328 33 1 
Brosme ............... 53 89 521 606 19 26 231 330 O - - 
Lange ................ 23 26 154 183 1 12 162 6 1 - - 
Blttlange .............. 7 13 30 42 1 6 32 3 O - - 
Lyr ................... O 10 38 42 41 1 O O - 
Hvitting ............... - - - - - - - - 
Lysing ................ - - - - - - - - - 
Kveite ................ 4 7 34 40 39 1 - - - - 
Bikkveite ............. 8 10 49 29 22 7 O - - - - 
Rodspetie ............ - O 57 28 25 3 - - - - 
Div. flyndrefisk ......... O O O O O - - - - 
Sieinbit ............... 3 8 65 75 21 54 O O O - - 
Uer .................. 2 116 882 684 305 367 3 - 10 - 
Rognkjeks ............ .,,&O., - - 50 - 50 - - - 
Breiflabb .............. O 1 21 20 12 8 O - - - - 
Makrellstaje ............... -. . - - - - - - - - 
Brugde ............... - - - - - - - - 

- . . Pigghk ............... - - O - - - - O 
.......... 1 kateIRokke O O 1 1 O 1 - - - - 

I .................... - - - - - - 
Akkar - - - ................ 7 O 6 - - - 2 
Krabbe ............... - - - - - - - - 
Hummer .............. - - - - - - - - 
Sjekreps .............. - - - - - - - - 
Reke ........ .-?. ...... 1 16 264 325 92 220 - - 13 - 
Annet og uspesilisert ... 19 100 421 511 97 97 2 1 - 313 1 
I alt6.. ................ 708 1 148 80020 77895 4 087 30082 23 804 19 100 506 316 1 
Prissona 7/8 - Trandelag4 
Torsk ................. 141 62 2 626 2 112 462 505 750 287 103 5 - 
Skrel - - - ................. - - - - - - 
Hyse ................. 26 -22 351 257 180 49 O 7 21 - - 
Sel ................... 70 68 3 299 2 228 212 418 1 066 503 27 1 - 
Brosme ............... 9 45 116 241 O 138 67 1 - 
Lange ................ 5 74 64 203 l5 4 O 83 115 . - - - 
Blalange .............. 29 30 38 103 1 - 103 O - - - 
Ly r ................... 17 23 79 90 58 10 3 O 20 
Hvitting ............... - - - - - - 
Lysing ................ - - - - - - - 
Kveite ................ 2 4 14 12 12 O - - - 
BlAkvelte ............. - - - O O - - - - 
Wspette ............ O - 9 6 5 O - - - 
Div. flyndrefisk : ........ - O 0. O - - - - - 
Steinbit ............... O O 2 2 1 1 - O - - 
Uer .................. 6 69 i21 156 151 4 1 - - 
Rognkjeks ............ - - - - - - - - 
Breiflabb .............. 1 1 4 5 3 2 O - - 
Makrellst~rje .......... - - - - - - - - 
Brugde ............... - - - - - - - - - 
Pigghi ............... O O 7 7 - - - - - - - 
SkateIRokke .......... - - - - - - - - - - 
AI - - o .................... - - - - - - - 
Akkar ................ - - 1 59 2 49 - - - - 8 

............... 
o 

Krabbe - - - 
Hummer .... :. ........ - - O O O - - - - - 
Sjekreps .............. - - 4 - - - - 4 
Reke ................. 1 2 61 43 37 6 - - - - 
Annetwuspesiliseri ... 538 305 1 043 1 594 133 1 214 5 1 1 229 11  
l alt .................. 849 704 7829 7 123 1 283 2 263 2 149 1001 173 243 11  . .-e 



Ilandbrakt f isk i Norges Rtifisklags dlstrikt I tlden 1H-815 1983 etter innkomne sluttsedler. Tonn rafiskvekt 
(Tilvirket fisk er omregnet til rAliskvek1. Biproduktene er ikke med i tabellene). 
Uke 1 Uke 2 i alt Kvanta 1983 brukt tii 

Fiskesort 2514.115 2-815 pr. 915 pr. 815 Fersk Frysing Salting Henging Herme- Dyre- og Mei og 
1982 1983 tikk liskefor olje 

Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn 
Prissone 9 - Nordmeres 
Torsk ................. 39 58 2 108 1 053 343 94 595 21 1 - - 
Skrei - - - - - - - - ................. 
Hyse ................. 25 . 2 452 286 228 68 O - - - 
Sel ................... 210 15 3457 2915 66 1 580 1210 59 - - 
Brosme ............... 26 51 858 970 1 - 647 321 - - - 
Lange ................ 26 34 198 456 2 - 346 108 - 

.............. Blalange 14 8 90 94 - 94 - - - 
Ly r ................... 7 2 85 83 68 1 O O 13 - 
Hvining - - - ............... - - - - - - 
Lysing ................ - - - . - - - - - 
Kveite ................ 1 O 4 4 2 2 - - - 
Biakveite ............. - - 3 3 3 - - - 
Redspette ............ O - 4 3 3 0 .- - - - - - 

- Div. flyndrefisk ......... O O 1 -  2 2 - - 3  - .  - - 
1 ............... O 8 5 4 1 -. Steinblt - - 

27 8 .................. o Uer 3 1 46 35 - - - u 

Rognkjeks - - - ............ - - - 
Breiflabb .............. 1 O 5 5 3 1 - - - 
Makreiist@rje .......... - - - - - - - - 
Brugde - - - - - - - - ............... - 
Piggha ............... - - 1 - 1 - . - - - 

.......... 1 katelflokke O 1 1 2 O 2 - - - 
i - - - - .................... - - - - - 

Akkar ................ O O 4 O - . - - 3 - 
Krabbe - - ............... - - - - - 

.............. Hummer O O O O O - - - - - 
Sjakreps .............. - - - - - u - 
Reke ................. O 1 O O - - - - - - 
Annetog uspesifisert ... 295 138 510 838 1 832 - . . - 6 - 
Ialt .................. 648 311 7 830 6 759 752 2 582 2693 508 15 9 - 

' Pnssone 1 og 2 omfaner Finnmark. (1) Tana og Varanger og Varde sorenskriverier, (2) Hammerfest og Alta sorenskri!Øer'ier.: . . . . . . .  
Prissone 3, hele Troms fylke. 
Prissone 4.5 og 6 omfatter Nordland (4) Vesteraien sorenskriveri unntatt den del av Hadsel herred som ligger pa aust-vabev:i.$gin. 
del av Hadsel herred på Aust-VAgey, Lofoten, Ofoten (unntatt herredene Gratangen og Salangen), og Salten sorenskriverier, og ode 
byfogdembele, (6) Rana, Alstahaug og Brsnney sorenskriveri. 

* Prissone 7 og 6 (7) Nord-Trendelag fylke, (8) S0r-Trsndelag fylke. 
Prissone 9. Nordmere. 
Gjelder bare sone 6. 

Sleyd og hodekappel. 

Fiskets Gang er del enesfe offisielle blad for norsk iiskerinæring. og blir gishets "tgatt hver 14. dag. 

Gang 
I Fiskets Gang vil en tlnne variert stoil om norske fiskerier. reportasjer 

og InteNjU, detaljert statistikk over ilandbrakte fiskekvanta og eksport av 
Ilskeprodukter. 

UTGITT AV FISKERIDIREKTØREN Fiskets Gang inneholder alle nye tover og bestemmelser i forbindelse 
Postboks 185/186 med norske fiskerier. meldinger lra Fiskeridrrekteren og andre meldinger 

5001 BERGEN av interesse i forbindelse med fisket. 
TELEFON (05) n 03 00 Rapporter fra Fiskeridirektoratets havforskningsinstitutt om Utviklingen 

av fiskebestandene og resultater fra forssksllske finnes ogs8 i Fiskets 
Gang. 

i spalten -Fiskerinytt fra utiandetn presenteres fiskerinyheter fra hele 
verden. 

Abonnemenlsprisen p8 Fiskets Gang er Kr 125,- pr. 8r for de skandl- 
navlske iand og kr. 200,- for andre iand, med tillegg for luftpost. 
Fiskerifagstudenter kr. 6 0 , .  

TI1 FISKETS GANG. Fiskeildlrekloratet, Postboks 1851186, S W i  Bergen 

Jeg snsker A abonnere pa FISKETS GANG: 

Navn: 

Adresse: . .,...-,..- 



Utfarsel av viktige fisk- og fiskeprodukter januar-mars 
Ener Statistisk SentralbyrAs miinedsoppgave 

1983 fordelt på land 

Jan. - 
Mars 
Tonn 

Vare og land 

brlcling 
Danmark ............... 1 901 

.......... Sovjetunionen 
...... Storbrit.og N.lrland 

.......... Vest-Tyskland 
Andre land .............. 
Ialt .................... 

Mars 
Tonn 

- 

Jan. - 
Mars 
Tonn 

Vare og land 

.................. 
Libanon ................ 
Canada ................ 
Haiti ................... 
U.S.A. ................. 

...... Austral-Sambandet 
Andre land .............. 
la11 .................... 

Mars 
Tonn 

Saltet fisk ellers 
Finland ................. 
Sverige ................ 

............... Frankrike 
Hella$ .................. 
Italia ................... 
Spania ................. 

.......... Vest-Tyskland 
Andre land .............. 

Jan. - 
Mars 
Tonn 

Vare og land 

Krepsdyr og biatdyr til- 
bered1 eller kOnSeNert 
ikke i IuMeli lukte kar 

Mars 
Tonn 

Ialt .................... 

Fersk fisk eiiers 
Danmark ............... 
Sverige ................ 
Belgia, Luxembourg ..... 
Frankrike ............... 
Spania ................. 
Storbrit. og N.-Irland ..... 
Sveits .................. 
Vest-Tyskland .......... 
USA .................. 
Andre land ............. 

Torrfisk 
Sverige ................ 
Italia ................... 
Storbrit. og N.-Irland ..... 

............... Kamerun 
Nigeria ................. 
Mosambik .............. 
U.S.A. ................. 
Andre land .............. 

............... l Danmark 
Finland ................. 1 
Sverige ................ 
Frankrike ............... ..... Storbrit. og N.-irland 
Vest-Tyskland .......... 
Canada ................ 
U.S.A. ................. 
Andre land . . . . . . . . . . . . .  
la11 .................... 

l all .................... 

Klippfisk 
. . . . .  Belgia, Luxembourg 16 77 

............... Frankrike 412 1 168 
................... itaiia 185 596 

.............. Nederland 18 73 
................ Portugal 1 120 1257 

................. Spania 127 229 
.................. Sveits 52 108 

.......... Vest-Tyskland 164 293 
................. Gabon M) 150 

Kongo, Brazzaville ....... - 634 
Zaire ................... - 
Mosambik .............. 12 12 

..... Reunionog Mayona 35 107 
Ser-Afrika .............. 21 64 
Domingo-Republikken 191 401 

......... FranskeAntiller 209 506 
................ Jamaica 338 338 

Nederlandske Antiller 26 52 
Panamamedkansonen . . 10 219 

.................. U.S.A 38 76 
Argentina ............... - 

.................. Brasil 1 619 5 932 
.............. Venezuela 38 394 
.............. Andreland 120 386 

.................... Ialt 4810 13073 

Mjei og pulver av fisk, 
krepsdyr eller blatdyr 

............... Danmark 854 1 129 

............... Finland.. 7971 13 655 
27 744 

Danmark ......-........ 
Finland ................. l 
Sverige ................ 

..... Belgia, Luxembourg 
Frankrike ............... 

. . . . .  Storbrit. og N.-Irland 
Sveits 

................ Sverige 9 052 
............... Frankrike 1 696 5 585 

Hellas .................. - 
- 

/ I400 
Irland .................. 5' 

................... Italia 181 ..... Storbrit. og N.-{<!and 3 671 

, .................. 
Vest-Tvskiand .......... I 
~ilenb6nskysten ........ - 

................. Nigeria 1 925 1 925 
Israel .................. I l  387 

.................. Ja~an 1 170 1293 

.. ............ l Sveits .T.. 
Vest-Tyskland .......... 1 

Jamaica ................ 
U.S.A. ................. 
Ialt .................... 

Fisk, lrlberedl eller kon- 
servert, herunder kaviar 
og kaviaretlerlign. i luft- 
telt lukte kar 

................. Finland 
Sverige ................ 
Belgia. Luxembourg ..... 
Storbrit. og N.-Irland ..... 

....... Ekvatorial-Guinea 
Den Arabiske Rep. Egypt 

................ Senegal 
Sudan ................. 
Ssr-Afrika .............. 
Uganda ................ 

.............. Øvre Volta 

Sallel sild 
unntatt fileter 

Danmark ............... 
Finland ................. 
Sverige ................ 
Andre land .............. 
l alt .................... 



l.Skrettiwg N S ,  S ~ @ h a ~ e n  1 5  H8Itevig 7 
Poslboks 319 4W1 Stavanger Telefon (04) 5.560 


